
Obecní ZpravOdaj
vydává Zastupitelstvo obce Žatčany  1|2021

www.obeczatcany.cz



2 /28 Žatčanský zpravodaj 2021

Jak třídit odpady z domácností?

  Co je důležité? 
Pokud možno předcházet vzniku odpadů – například nekupovat výrobky s nadbytečnými obaly. Třídit odpady 
hned, jakmile vzniknou, zvlášť do košů, tašek, pytlů… Do barevných kontejnerů dávat opravdu jen to, co tam 
patří – znečištěné obaly mohou znehodnotit celý obsah kontejneru. Před vhozením do kontejneru minimali-
zovat objem odpadu sešlápnutím.

Třídění odpadů stanovuje zákon o odpadech. Cílem je chránit přírodní zdroje, protože 
druhotné suroviny mohou být namísto dovážených primárních surovin znovu využity ve výrobě. 
Tříděním odpadů snižujeme výdaje obce na odstranění směsného komunálního odpadu.

Co se děje s  odpadem dále? Papír se lisuje do  velkých balíků a  je následně odvážen 
do  papíren. Plasty jsou podle druhů dotříděny a  slisovány případně podrceny a  jsou 
předány k  dalšímu zpracování. Skleněné střepy se sváží odděleně (tj. zvlášť bílé 
a  barevné) na  překladište naší společnosti a  ve  velkých objemech se pak dostane do 
skláren. Bioodpad putuje rovnou do kompostáren k výrobě kompostů a substrátů.
TŘÍDĚNÍM SPOLEČNĚ CHRÁNÍME PŘÍRODNÍ ZDROJE. DĚKUJEME.

Patří sem:
•	veškeré bílé obalové sklo 

(lahve od nápojů bez 
kovových či plastových 
uzávěrů, skleněné nádoby)

•	tabulové sklo čiré

Patří sem:
•	veškeré barevné obalové 

sklo (lahve od nápojů bez 
kovových či plastových 
uzávěrů, skleněné nádoby)

•	tabulové sklo zabarvené

Nepatří sem:
•	porcelán
•	drátosklo
•	varné sklo
•	televizní obrazovky
•	PC monitory

•	zrcadla
•	automobilová skla
•	lahvičky od léčiv
•	zářivky, výbojky,  

žárovky

Patří sem:
•	sešlápnuté PET lahve 

(i s víčkem)
•	nápojové kartony – obaly 

(krabice) od mléka 
a nápojů

•	sáčky, tašky, folie
•	polystyren
•	kelímky od másla, jogurtů 

a jiných potravin
•	plastové obaly 

od šamponů, mycích 
a pracích prostředků

•	CD/DVD

Nepatří sem:
•	linoleum, PVC
•	pryžové výrobky
•	koberce
•	textil
•	pěnový polyuretan-molitan
•	pneumatiky
•	videokazety
•	kabely
•	obaly od olejů, obaly silně 

znečištěné zbytky jídla
•	obaly od nebezpečných 

látek, barev, chemikálií 
a léčiv

Patří sem:
•	zbytky jídel rostlinného 

původu
•	zbytky ovoce a zeleniny
•	zbytky pečiva a obilnin
•	květiny
•	kávový odpad vč. filtrů 

a ubrousků
•	čajové sáčky
•	listí, seno, sláma
•	piliny, hobliny v menším 

množství
•	zahradní odpad

Nepatří sem:
•	fritovací olej
•	jednorázové pleny
•	uhynulá zvířata
•	skořápky od vajíček
•	zbytky masa, kosti, kůže
•	trus zvířat
•	zvířecí srst
•	popel
•	cigarety

Patří sem:
•	noviny, časopisy
•	školní sešity
•	brožury
•	reklamní letáky
•	katalogy
•	psací a balicí papír
•	čisté papírové obaly 

a sáčky
•	rozložené krabice 

a kartony
•	knihy

Nepatří sem:
•	znečištěný a mastný papír
•	voskovaný papír
•	obaly od másla
•	nápojové kartony – obaly 

(krabice) od mléka 
a nápojů

•	zbytky tapet
•	papírové kapesníky
•	ubrousky
•	jednorázové pleny

Plast

Papír

Sklo bílé Sklo barevné

Bioodpad

 www.suez.cz      info@suez.cz      800 102 000



3 /28Žatčanský zpravodaj 2021

SLOUPEK ŠÉFREDAKTORA

Mgr. Tomáš Kalla

Vydolovat nějaká témata, aby tohle číslo mělo aspoň nějakou úro-
veň, bylo při přípravě extrémně náročné.
Zkrátka i ten nejlepší MasterChef nedokáže z vody uvařit hostinu 
pro královskou rodinu.
Když se ohlédneme za uplynulým půlrokem, zjistíme, že se nestalo 
mnoho. Přesto však padlo několik zásadních rozhodnutí, kterým 
se budeme v tomto vydání věnovat. Rád bych řekl, že se snad 
konečně blýská na lepší časy, ale po předchozích zkušenostech 
raději nebudu předbíhat.
Tak si alespoň pojďme užít bezstarostné léto, slunečné dny a mož-
ná i nějakou dovolenou.

OBSAH

Úvod ..............................................................................................4

Z OBCE .........................................................................................4

Kapitálové investiční výdaje v roce 2020 ..................................4

Dotace, dary a příspěvky v roce 2020 ...................................... 5

Vyjádření ZO Žatčany k situaci v ZŠ a MŠ Žatčany ............... 6

K odpadům ................................................................................. 6

K silnici do Nesvačilky ................................................................7

Ke hřišti ........................................................................................7

Výběr z jednání ZO za leden –  květen 2021 .........................7

ROZVOJ OBCE .......................................................................... 9

Rozšíření základní školy hlavní investiční priorita obce ........... 9

Stav realizace aktivit programu rozvoje obce .......................... 9

Čištění odpadních vod v Regionu Cezava ............................. 9

Zpráva Finančního a Kontrolního výboru obce ....................10

Zpráva Kulturního výboru obce ..............................................10

Rozhovor se zastuptelkyní Zdenkou Dokoupilovou .............11

Ze zákulisí zastupitelstva ..........................................................11

HISTORIE ŽATČAN .................................................................. 12

Historický kalendář................................................................... 12

100 let Sportovního klubu ....................................................... 12

Před 100 lety byla založena místní jednota Orla ................. 13

Sčítání lidu ................................................................................. 14

VÝLUKOVÉ JÍZNÍ ŘÁDY .......................................................... 15

ZE ŠKOLKY A ŠKOLY ............................................................... 19

Konec školního roku ve školce ............................................... 19

Prázdniny jsou zase tady ........................................................20

AKCE KONANÉ V OBCI ..........................................................20

Týden pro obec ........................................................................20

Od mrskačky k mrskačce ........................................................21

Čarodějná stezka .....................................................................22

6. žatčanský cyklovýlet ...........................................................22

HODY 2021 ............................................................................... 24

Boží tělo .................................................................................... 24

POZVÁNKY, AKCE A OZNÁMENÍ .........................................25

Výhled kulturních akcí .............................................................25

Petice za rekonstrukci silnice v Žatčanech ..........................25

Regionální značka BRNĚNSKO originální produkt® ...........26

Tříkrálová sbírka ......................................................................26

Nový zprávce tenisového kurtu .............................................26

Linka bezpečí ........................................................................... 27

Nabídka mobilního rozhlasu .................................................. 27

V Židlochovicích je nově otevřen Denní stacionář ............. 27



4 /28 Žatčanský zpravodaj 2021

Z OBCE

ÚVOD

Ing. František Poláček
starosta obce

Milí spoluobčané,
pro úvodní slovo tohoto čísla obecního zpravodaje jsem měl 
připravené jiné téma.
Pár okamžiků a pro nás v celkem blízkých obcích, se vše změ-
nilo. Škody způsobené na životech jsou již nenahraditelné. 
Při materiálních škodách můžeme svojí sounáležitostí pomoci 
rodinám, které se během chvilky dostaly do téměř neřešitelné 
životní situace.
Věřím, že solidarita je v nás všech a když jsem viděl rychlou 
reakci spoluobčanů, tak mohu říct jen DĚKUJI. 
Kdo rychle dává, dvakrát dává. Ale v nastalé situaci budou 
obyvatelé postižených obcí potřebovat dlouhodobější pomoc.

Přeji vám a vašim rodinám příjemné prožití prázdnin. 

ÚČTY PRO POMOC PO TORNÁDU

Platebním příkazem:
Český červený kříž č. ú. 333999/2700 vs: 2101
Diecézní charita Brno č. ú. 4211325188/6800 vs: 2002
Adra  č. ú. 66888866/0300 vs: 390
Diakonie Českobratrské církve
evangelické  č. ú. 2100691426/2010 
Klubu přátel
Člověka v tísni č. ú. 713271329/0300 

Dárcovské SMS:
Diakonie – DMS na číslo 87 777
ve tvaru: DMS DIAKONIEPOMOC 30; DMS DIAKONIEPOMOC 60; 
DMS DIAKONIEPOMOC 90
Diecézní charita Brno – DMS na číslo 87 777
ve tvaru: DMS DCHB 30; DMS DCHB 60; DMS DCHB 90

*cena dárcovské SMS je 30, 60 nebo 90 korun

Kapitálové (investiční) výdaje v roce 2020 

Kč

Vodovodní přípojky občanů (3x) 18 670,00

Kanalizační dešťové přípojky na parcele 10/1 (náves) 1 018 849,60

Chodník s odvodněním u fary 109 483,49

Chodník  - evangelický hřbitov – Šanhaj  (projektová dokumentace) 105 270,00

Cyklostezka k Újezdu – inženýrská činnost 13 933,00

Rekonstrukce komunikace s odvodněním - KOUT 10 463 811,85

Technické zhodnocení komunikace u hřiště (asfaltový povrch) 1 015 932,46

Výstavba mateřské školy v areálu ZŠ – administrace dotace 27 225,00

Modulární mateřská škola 6 300 453,77

Revitalizace lokality Za hřištěm 72 600,00

Nákup pozemků 345 250,00

Celkem kapitálové (investiční) výdaje 19 490 479,17

ZÁVĚREČNÝ ÚČET OBCE ZA ROK 2020

Ing. František Poláček
starosta obce

Zastupitelstvo obce Žatčany na zasedání dne 21. 4. 2021 schvá-
lilo Závěrečný účet obce za rok 2020.
Hospodaření obce skončilo schodkem ve výši 8 136 289,46 Kč, 
příjmy dosáhly celkem částky 20 728 822,19 Kč a výdaje činily 
28 865 111,65 Kč.
Schodek rozpočtu byl kryt úvěrem a přebytkem minulých let.



5 /28Žatčanský zpravodaj 2021

Příjemce Účel Kč

ZŠ a MŠ Žatčany, příspěvková organizace Provozní příspěvek a příspěvek na vybavení 
modulární MŠ výdejny MŠ     

1 911 000,00

TJ Sokol Žatčany (VPS) Opravy a provoz Sokolovny, projekt revize 
el. rozvodů.  

116 000,00

Orel jednota Žatčany (VPS) Opravy a provoz Orlovny 40 000,00

Sbor dobrovolných hasičů Žatčany (VPS) Dovybavení klubovny na hřišti (stoly, židle, 
krbová kamna)

 51 000,00

Sportovní klub SK Žatčany Dar na činnost 15 000,00

Modelářský klub ALKA Dar na činnost 15 000,00

Junák – středisko Tumulus Újezd u Brna Dar na činnost 8 000,00

Myslivecký spolek Žatčany Dar na činnost 15 000,00

Misijní klubko Dar na činnost 8 000,00

Linka bezpečí Dar na činnost 3 000,00

Narozené děti v roce 2019 (Vítání občánků) Dar narozenému dítě 55 000,00

Žáci ZŚ Žatčany - školní rok 2020/2021 Příspěvek na žáka školy 42 000,00

Kordis JMK a.s. Dopravní obslužnost 52 689,00

Město Židlochovice Přestupková agenda 10 500,00

Město Židlochovice SPOD 4 490,00

Město Židlochovice Příspěvek na sociální služby 10 863,00

Město Židlochovice Za rušení trvalého pobytu 4 500,00

DSO Region Židlochovicko Příspěvek do DSO 9 878,00

DSO Region Cezava Příspěvek do DSO 37 193,00

Domov pro seniory Sokolnice Dar na činnost 10 000,00

Diakonie ČCE-Betlém Klobouky u Brna Dotace na činnost 103 000,00

CELKEM 2 522 113,00

Stavy na účtech: 1. 1. 2020 31. 12. 2020

ČNB - účet pro příjem dotací 366 765,12 111 183,32

Komerční banka – běžný účet 16 530 867,39 13 107 399,17

Komerční banka – Kanalizace
(finance na obnovu vodovodu a kanalizace)

602 628,90 852 687,60

Celkem na účtech 17 500 261,41 14 071 270,09

Úvěr u Komerční banky ve výši 4 880 236,14 Kč
splatnost 5 let, úroková sazba 1,16%

4 710 744,14

Splátky uhrazené do 31. 12. 2020 169 492,00

Z plánovaných investičních akcí byla dokončena rekonstrukce 
komunikace s odvodněním v Koutě. Během roku byly do  roz-
počtu mimořádně začleněny výdaje na  kanalizační dešťové 
přípojky na parcele 10/1, na asfaltový povrch komunikace u hři-
ště, na chodník u fary a na výstavbu modulární mateřské školy. 

Na  její pořízení bylo nutné kromě vlastních prostředků zajistit 
i  úvěr. Z  tohoto důvodu se nerealizovaly některé rozpočtova-
né akce (rekonstrukce stavidla rybníka, chodník od ev. hřbitova 
po Šanhaj).

Projektové práce na výstavbu nové MŠ a přístavbu ZŠ byly zastaveny odstoupením od smlouvy s projektantem rozhodnutím zastu-
pitelstva obce v listopadu 2020.

V ROCE 2020 POSKYTLA OBEC ŽATČANY ZE SVÉHO ROZPOČTU TYTO DOTACE, DARY A PŘÍSPĚVKY:



6 /28 Žatčanský zpravodaj 2021

Vyjádření ZO Žatčany k situaci v ZŠ a MŠ Žatčany

Vážení občané,
19. května 2021 zaznamenalo zastupitelstvo obce zprávy o několika stížnostech rodičů na fungování naší základní školy. 
Proto bylo v nejbližší možné lhůtě svoláno mimořádné jednání zastupitelstva.

Jednání zastupitelstva obce věnované situaci ve škole se uskutečnilo ve čtvrtek 27. 5. 2021 za účasti zástupců rodičů 
i paní ředitelky. Přítomní zástupci rodičů vznesli stížnosti, které se týkaly zabránění přítomnosti rodiče při testování dítěte 
na covid-19, přezkoušení žáka při delší absenci a zejména chování jedné z pedagogických pracovnic a jedné pracovnice 
z provozního personálu.

Zastupitelé si vyslechli i vyjádření přítomné ředitelky školy a diskutovali situaci ve škole. Zastupitelstvo obce uložilo ředi-
telce vyřešit vzniklé problémy a do 14 dní o tom podat zprávu zastupitelstvu.

Současné ředitelce školy končí na konci září 2021 šestileté funkční období. Dle § 166 školského zákona může obec jako 
zřizovatel školy od začátku šestého měsíce do konce čtvrtého měsíce před uplynutím období těchto 6 let vyhlásit na toto 
pracovní místo konkurs. V takovém případě odvolá ředitele k poslednímu dni šestiletého období.

Zastupitelstvo obce 27. 5. 2021 využilo této možnosti a vyhlásilo konkurz na ředitele školy a odvolalo stávající ředitelku 
k 30. 9. 2021. Ředitelce patří dík za stabilizaci školy, nicméně vzhledem k některým přetrvávajícím problémům považují 
zastupitelé za vhodné, aby bylo stávající vedení konfrontováno s konkurencí dalších zájemců.

V současné době k 30. 6. 2021 končí i učitelský sbor v základní škole. Dne 1. července proběhne první kolo výběrového 
řízení na ředitele/ředitelku školy. Na obec přicházejí nabídky učitelů, kteří mají zájem učit na naší škole a vytvořit tak 
nový pedagogický sbor. V současné době byl pověřen řízením školy Mgr. Zdeněk Jochman, ředitel měnínské školy. Obec 
pracuje na tom, aby co nejdříve škola mohla fungovat ke spokojenosti všech. K celému tématu se opět vrátíme v příštím 
zpravodaji.

K uvedenému bychom chtěli zdůraznit:

– Konkurz a případný příchod nového ředitele/ředitelky je náročnou záležitostí jak z hlediska administrativního, tak z hle-
diska vnitřního fungování školy. Věříme ale, že se během krátké doby situace opět stabilizuje a základní škola se bude 
zase moci posunout o kus dále.

– Konkurz na ředitele nebude mít vliv na fungování mateřské školy, jejíž činnost považuje zastupitelstvo obce za bezpro-
blémovou a oceňuje aktivní a vstřícný přístup jejích pracovnic.

– Zastupitelstvo považuje za důležité, aby škola byla součástí naší vesnické komunity a děti se zde nejen naučily vše 
potřebné, ale i se zde cítily co nejlépe. Nezbytným předpokladem pro to, aby tomu tak bylo, je otevřená komunikace 
mezi školou, rodiči i obcí. Prosíme proto rodiče, aby se v případě potřeby neváhali obrátit se svými podněty i přímo na ve-
dení obce, zastupitele a zástupce obce (Radka Procházková, Jan Binek) a rodičů (Nicole Řezáčová, Kateřina Severová) 
ve školské radě.

– Provoz základní školy bude za všech okolností zachován a udržení školy a její kvalitní fungování považuje zastupitelstvo 
obce za jednoznačnou prioritu. Proto se rodiče nemusí obávat přerušení provozu školy.

– Finanční prostředky na provoz školy jsou přidělovány ze státního rozpočtu dle počtu odučených hodin. Není stanoven 
žádný minimální limit na počet žáků ve třídě, nebo ve škole, ale při nižších počtech žáků příspěvek ze státního rozpočtu 
nepokryje náklady školy a příjmy dorovnává příspěvek od obce. Obec Žatčany dlouhodobě přispívá na provoz školy 
a v podpoře školy bude pokračovat za všech okolností.

V případě nejasností ohledně situace ve škole se můžete obrátit na obec.

K ODPADŮM

Byly pořízeny žluté popelnice na plast. Tím se zdvojnásobil  
objem nádob na třídění plastového odpadu. Cena svozu se 
navýšila o 130 000 Kč ročně. Bylo by dobré, abyste popelnice 
nenechávali před domy, není to žádná ozdoba.

První svoz plastů proběhne 27. 7. 2021.
Následně budou zveřejněny termíny svozu do konce roku 2021.
Dále mohou občané využívat dvakrát týdně sběrný dvůr. Také 
proto již nebývají na jaře a na podzim přistavovány velkoob-
jemové kontejnery. Je to také z důvodu možnosti dotřiďovat 
objemný odpad na skládce.



7 /28Žatčanský zpravodaj 2021

K SILNICI DO NESVAČILKY

V  červenci bude zahájena oprava mostu přes Hranečnický 
potok. Od  7. 7. do  25. 11. 2021 bude uzavřena silnice do 
Nesvačilky. 
Výlukový jízdní řád linky 612 platný od 7. 7. 2021:
Zastávka Žatčany, náves nebude po  dobu výluky linkou 612 
obsluhována, standardní zastávky Žatčany, u mlýna a Žatčany, 

škola obslouží jen školní spoje, které ke škole zajíždění i dnes. 
Pro ostatní spoje bude zřízena přesunutá zastávka Žatčany, 
u mlýna na spojovací komunikaci silnice II/380 se silnicí II/416 
(u BEMETY).
Zastávky jsou již vyznačené zde: https://mapy.cz/s/nuzajegupo
Jiná varianta obsluhy Žatčan bohužel není možná z  důvodů 
zajištění dalších vazeb po trase linky, ať už s vlaky a autobusy 
v Sokolnicích, nebo s linkou 109 v Moutnicích a Těšanech.

KE HŘIŠTI

Prosím rodiče malých „motocyklových závodníků“, aby jejich 
děti nejezdily po asfaltových komunikacích. Pro jejich aktivitu 
byla zbudována dráha na kopci za skládkou. Na místních komu-

nikacích se pohybují maminky s kočárky a malými dětmi, jejichž 
pohyb je nevyzpytatelný. „Závodníkům“ ještě není ani patnáct, 
některým ani deset let.
Až se stane neštěstí, tak už bude pozdě zjišťovat, kdo za to 
může.

VÝBĚR Z JEDNÁNÍ ZO ZA OBDOBÍ LEDEN – KVĚTEN 2021

20. ledna:
ZO akceptuje vysvětlení mimořádně nízké nabídkové ceny na projekt rozšíření kapacity ZŠ. A dále rozhoduje o výběru uchazeče 
Múčka Veselý architekti s.r.o.
ZO projednalo s projektantem znění Smlouvy o dílo 20-030 a po některých úpravách ji schvaluje. 
ZO ustavuje pracovní výbor pro jednání s projektantem ve složení: V. Klein, J. Tuček, J. Binek, F. Poláček, L. Jurečka, ke konzultaci 
bude přizvána ředitelka ZŠ.
ZO schvaluje smlouvu SÚS JMK:S/SÚSJMK/ 2021/8 Smlouvu o souhlasu k umístění a provedení stavebního záměru – most přes 
Hranečnický potok.
ZO schvaluje Řád veřejného pohřebiště obce Žatčany.
ZO bere na vědomí uvolnění finanční částky 57 351,- Kč z investičního fondu ZŠ a MŠ na zabezpečení nové budovy MŠ.
ZO bere na vědomí informaci o plánovaném oslovení realizačních firem pro zhotovení zakázky „LBC Přední spodky“.
ZO pověřuje starostu přípravou zadání a oslovením firem pro zaslání nabídky pro zpracování dotace na výstavbu ZŠ.
ZO pověřuje starostu podáním žádostí o dotace z dotačních titulů JMK vypsaných na rok 2021.

24. února:
ZO schvaluje výběr firmy Alumbrado (IČ 29194911) s nabídkovou cenou 126 000 Kč bez DPH pro dotační a technický management 
projektu: „Rozšíření kapacity ZŠ Žatčany“.
ZO pověřuje starostu a místostarostu přípravou smlouvy na dotační a technický management projektu: „Rozšíření kapacity ZŠ Žatča-
ny“ s firmou Alumbrado (IČ 29194911).
ZO schvaluje výběr firmy S-lnvest CZ s.r.o. (IČ 25526171) s nabídkovou cenou 470 000 Kč bez DPH pro technický dohled stavby 
a koordinátora BOZP projektu: „Rozšíření kapacity ZŠ Žatčany“.
ZO pověřuje starostu a místostarostu přípravou smlouvy na technický dohled stavby a koordinátora BOZP projektu: „Rozšíření kapa-
city ZŠ Žatčany“ s firmou S-lnvest CZ s.r.o. (IČ 25526171).
ZO schvaluje Rozpočtové opatření č. 1, kterým se navyšují investice na školství o 1 223 600 Kč (31**) převodem z jiných investic: 
• Dotační a  technický management projektu: „Rozšíření kapacity ZŠ Žatčany“ 152 500 Kč • TDS a koordinátora BOZP projektu: 
„Rozšíření kapacity ZŠ Žatčany“ 568 700 Kč • Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo 20-030 (služby projektanta) 1 252 400 Kč Celkem se 
jedná o 1 973 600 Kč. Část těchto peněz ve výši 750 000 Kč bude použita z kapitoly školství – investice, zbývající část 1 223 600 Kč 
je nutné převést na školství z těchto investic: - Nákup pozemku 100 000 Kč (36**) - Pítko 170 000 Kč (23**) - Rekonstrukce stavidla 
rybníka – z 1 000 000 Kč bude převedena část 953 600 Kč (23**).
ZO souhlasí s akcí „Zpevnění polní cesty P4 v k.ú. Žatčany“. ZO má ke stavbě tyto připomínky: 8 1) Z důvodu omezení rychlosti na na-
vržených komunikacích žádáme o umístění zpomalovacích prvků na klíčových místech, zejména v blízkosti křížení cest a na dlou-
hých rovných úsecích. 2) Z důvodu zkušenosti s již existujícími zpevněnými polními cestami v k.ú. Žatčany požadujeme zvážit vyšší 
únosnost polních cest pro zemědělskou techniku (aplikační cisterny na kejdu a digestát).
ZO schvaluje Dodatek č. 1 ke  Smlouvě o  dílo 20-030 „Služby projektanta pro rozšíření kapacity ZŠ Žatčany“ v  celkové ceně 
1 252 350 Kč s DPH.

24. března:
ZO bere na vědomí informaci o probíhajícím jednání se zástupci Komerční banky o možnosti poskytnutí úvěru na akci „Rozšíření 
kapacity ZŠ Žatčany“.
ZO schvaluje Dodatek č. 1 k  Dohodě o  úpravě vzájemných práv a  povinností mezi dvěma vlastníky provozně souvisejících ka-
nalizací s textem: 1. Předávání odpadní vody k čištění do kanalizace vlastníka č. 1 v maximálním množství max. 2 650 m3 /měs., 
tj. 31 800 m3 /rok.



8 /28 Žatčanský zpravodaj 2021

ZO schvaluje podání žádosti o Grant z podprogramu 298D2280 – Podpora rozvoje a obnovy materiálně technické základny regio-
nálního školství v působnosti obcí na „Rozšíření kapacity ZŠ Žatčany“ na pozemku parc. č. 169 a parc. č. 170, k. ú. Žatčany.
ZO schvaluje realizaci stavby „Rozšíření kapacity ZŠ Žatčany“ v případě získání dotace a její financování z dotace, bankovního úvěru 
a vlastních zdrojů.
ZO schvaluje uzavření Smlouvy č. 196-2021-523201/2021 o udělení souhlasu k provedení stavebního záměru (stavby) ZPEVNĚNÍ 
POLNÍ CESTY P4 V K. Ú. ŽATČANY a pověřuje starostu jejím podpisem.
ZO schvaluje zveřejnění záměru pronajmout pozemky p. č. 3042/1 o výměře 939 m2 a p. č. 3042/2 o výměře 179 m2 v k. ú. Žatčany, 
trvalý travní porost.
ZO schvaluje Smlouvu o dílo č. D21/0038 „Rozšíření kapacity ZŠ Žatčany – žádost o dotaci a dotační management“.
ZO schvaluje podání žaloby advokátní kanceláří JUDr. XXXX XXXXX na firmu ABRAS projektový ateliér s.r.o., IČO 60751151 se sídlem 
Dvorská 1896/28, 678 01 Blansko na zaplacení dlužné částky vč. nákladů s tím spojených za neplnění Smlouvy o dílo na „Výběr 
projektanta pro stavbu MŠ a přístavbu ZŠ“.

21. dubna:
ZO Žatčany schvaluje účetní závěrku Základní školy a Mateřské školy, Žatčany, příspěvkové organizace za rok 2020.
ZO Žatčany schvaluje návrh na rozdělení výsledku hospodaření Základní školy a Mateřské školy, Žatčany, příspěvkové organizace 
za rok 2020 ve výši 245 200,44 Kč do rezervního fondu.
ZO schvaluje účetní závěrku obce Žatčany za rok 2020.
ZO schvaluje závěrečný účet obce za rok 2020 a souhlasí s celoročním hospodařením obce Žatčany za rok 2020, a to bez výhrad.
ZO bere na vědomí informaci Ing. Arch. XXXXX XXXXX o postupu při projektování a zajištění stavebního povolení pro stavbu „Roz-
šíření kapacity ZŠ Žatčany“.
ZO schvaluje finanční příspěvek pro Linku bezpečí, z.s. ve výši 3 000 Kč.
ZO schvaluje pro organizaci Junák – český skaut, středisko Tumulus Újezd u Brna finanční dar ve výši 8 000 Kč.
ZO schvaluje pro Myslivecký spolek Žatčany finanční dar ve výši 15 000 Kč.
ZO schvaluje pro Domov pro seniory Sokolnice, příspěvkovou organizaci finanční dar ve výši 10 000 Kč.
ZO schvaluje pro organizaci Sportovní klub Žatčany finanční dar ve výši 15 000 Kč.
ZO schvaluje pro organizaci Misijní klubko Žatčany finanční dar ve výši 8 000 Kč.
ZO schvaluje pro organizaci Modelářský klub Alka Žatčany finanční dar ve výši 15 000 Kč.
ZO schvaluje jmenování Radky Procházkové členem školské rady za obec.
ZO schvaluje rozpočtové opatření č. 2, kterým se zvyšují příjmy na pol. 4111 a výdaje na odpady (37**) o částku 36 000 Kč.
ZO schválilo oslovit občany formou dotazníku o možnosti třídění plastového odpadu do žlutých popelnic. Na základě zájmu občanů 
nakoupí obec popelnice od firmy SUEZ CZ a.s., které nabídne jednotlivým domácnostem ke koupi za zvýhodněnou cenu 300,-
Kč/120 l, 400,-Kč/240 l.
ZO souhlasí s pronájmem pozemků parc. č. 3042/1 o výměře 939 m2 a 3042/2 o výměře 179 m2 , zapsané na LV 10001 v k.ú. Žatčany 
jako trvalý travní porost, firmě ZEMOS a.s., Velké Němčice.

19. května:
ZO bere na vědomí informaci zástupců MK Alka o úpravě provozního řádu na stávajícím letišti. Obec bude nadále podporovat její 
činnost.
ZO schvaluje dotaci ve výši 10 400 Kč dle pravidel Smlouvy o zajištění financování sociálních služeb v rámci dotačního programu 
„Podpora základních činností v oblasti poskytování registrovaných sociálních služeb občanům města Židlochovice a občanům správ-
ního obvodu ORP Židlochovice pro rok 2021“ a přiložené tabulky vyúčtování služeb.
ZO schvaluje pro Diakonii ČCE – středisko Betlém, Klobouky u Brna dotaci ve výši 76 725 Kč na poskytování sociálních služeb lidem 
s těžkým zdravotním postižením.
ZO schvaluje pro Orel Žatčany dotaci ve výši 40 000 Kč na projekt „Opravy a provoz orlovny v Žatčanech“.
ZO schvaluje pro Sokol Žatčany dotaci ve výši 116 000 Kč na projekt „Oprava elektrických rozvodů a osvětlení v budově sokolovny, 
příspěvek na úhradu plynu a elektřiny, drobné opravy, doplnění cvičebního náčiní“.
ZO schvaluje pro SDH Žatčany dotaci ve výši 51 000 Kč na projekt „Oprava podlahy klubovny SDH“.
ZO schvaluje Příkazní smlouvu č. 1142-21 s firmou S – Invest CZ s.r.o. na zajištění technického dozoru a koordinátora BOZP při akci 
„Rozšíření kapacity ZŠ Žatčany“.
ZO promíjí nájemné za zábor veřejného prostranství pro pouťové atrakce během hodů 2021.

27. května:
ZO v souladu s ustanovením § 84 odst.4, zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, § 166 
odst. 3 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů vyhlašuje konkurz na obsazení na pracovní místo ředitele/ředitelky ZŠ a MŠ Žatčany s předpokládaným ná-
stupem od 1. 10. 2021 a odvolává paní Mgr. XXXXX XXXXXX z pracovního místa ředitelky ZŠ a MŠ Žatčany, příspěvková organizace, 
a to ke dni 30. 9. 2021. Posledním dnem výkonu práce ředitelky školy je den 30. 9. 2021. Důvodem odvolání je vyhlášení konkurzu 
na pracovní místo ředitele/ředitelky ZŠ a MŠ Žatčany, příspěvková organizace podle ustanovení § 166 odst.3 zákona č. 561/2004 Sb., 
o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů.



9 /28Žatčanský zpravodaj 2021

ROZŠÍŘENÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLY HLAVNÍ 
INVESTIČNÍ PRIORITA OBCE

Ing. Jan Binek, Ph.D.
předseda Rozvojového výboru obce

Z  pohledu jednání zastupitelstva i  rozvoje obce byla hlavním 
tématem první poloviny roku 2021 příprava rozšíření základní 
školy. Dle počtů narozených dětí v posledních letech by mělo 
v letech 2022–2025 do prvního ročníku základní školy nastu-
povat vždy 15 až 20 žáků. To znamená, že během několika let 
budova nebude postačovat. Vedle toho, že se žáci dvou ročníků 
do jedné třídy fyzicky vejdou jen obtížně, nebude reálné učit při 
větších počtech dva ročníky společně. S velkou pravděpodob-
ností se naše málotřídní škola postupně změní na prvostupňo-
vou školu s pěti samostatnými třídami dle ročníků. To znamená 
vybudovat minimálně dvě nové třídy s odpovídajícím zázemím 
jak pro žáky, tak pro učitele. Současně již nebude možné 
při zvýšených počtech žáků zajistit stravování v  omezených 
prostorách mateřské školy. Součástí rozšíření musí tedy být 

i samostatná výdejna jídla. Jídla by měla být připravována stále 
v kuchyni mateřské školy. Kuchyně se však potýká s nedostat-
kem prostoru a vybavení vzhledem k rostoucímu počtu strávní-
ků, takže nemalá investice bude nezbytná i zde.

Na  počátku ledna 2021 představili zástupci dvou projekčních 
kanceláří koncepci rozšíření budovy školy. Na základě výběro-
vého řízení byli ke zpracování kompletní dokumentace vybráni 
odborníci z Múčka Veselý architekti s.r.o. Návazně bylo zadáno 
zpracování žádosti o dotační podporu z programu Ministerstva 
financí ČR na podporu materiálně technické základny regionál-
ního školství. Nastal boj s časem, kdy bylo nutné před podáním 
žádosti na v polovině dubna 2021 zpracovat řadu dokumentů. 
Díky nasazení zapojených firem se žádost se všemi náležitost-
mi podařila předložit. Po vyhlášení výsledků podpořených pro-
jektů, které proběhlo v polovině června, však na obci zavládlo 
zklamání. Náš projekt bohužel neobdržel dostatečné bodové 
ohodnocení a nebyla mu tedy přiřknuta žádná finanční pomoc. 
Vrásky nám také přidělává zvyšování cen stavebních prací v le-
tošním roce. Obec proto musí hledat další dotační zdroje, nebo 
zvolit kompromisní úsporné řešení.

STAV REALIZACE AKTIVIT PROGRAMU 
ROZVOJE OBCE

Ing. Jan Binek, Ph.D.
předseda Rozvojového výboru obce

Rozvojový výbor na  svém červnovém jednání diskutoval stav 
realizace aktivit programu rozvoje obce plánovaných na letošní 
rok.

Na podzim 2021 se uskuteční další z investic do zlepšení stavu 
krajiny kolem obce. Budou provedeny úpravy krajiny a výsadba 
zeleně v  lokalitě Spodní díly u Nesvačilky. Jedná se o prostor 
na jižní hranici katastru obce mezi studnami Šaratice a mostem 
přes Hranečnický potok na  konci komunikace z  obce kolem 
Malé Nivy. Obec na tuto akci získala dotaci ve výši 2,9 mil. Kč 
pokrývající celé náklady. Původně se počítalo se započetím 
na jaře, což ale vzhledem k podmáčení půdy nebylo možné.
Realizaci hned tří aktivit pozastavila nečinnost pracovníků 

z  Odboru životního prostředí a  stavebního úřadu Městského 
úřadu Židlochovice. Obec již dlouhou dobu čeká na  několik 
vyjádření specialistů z oblasti vodního hospodářství. Vzhledem 
k tomu, že není ukončeno vodoprávní řízení k projektu Dobu-
dování chodníku od  zastávky u  mlýna k  Šanhaji, není možné 
žádat o stavební povolení. Podobně čeká na vyjádření projekt 
na opravu stavidla rybníka a projekt na výsadbu zeleně spolu 
s poldrem na vodu z dešťové kanalizace u hřiště za Ninja par-
kem.

Jsou objednané nové herní prvky do zahrady mateřské školy. 
Montáž by měla proběhnout na začátku srpna. Ostatní investi-
ce do školství byly odloženy s ohledem na nutnost přednostně 
řešit rozšíření základní školy. Jednalo se o rekonstrukci podlahy 
ve zbývající třídě ZŠ (v jedné třídě byla podlaha opravena loni) 
a o opravu povrchu před mateřskou školou.

Vzhledem k zavedení žlutých popelnic na plastový odpad nebu-
dou v nejbližší době budována nová sběrná místa na tříděný od-
pad. Stávající sběrné místo vedle skládky zůstane zachováno.

ČIŠTĚNÍ ODPADNÍCH VOD V REGIONU 
CEZAVA

Ing. Jan Binek, Ph.D.
předseda Rozvojového výboru obce

Obce v Regionu Cezava se vzhledem ke zvyšování počtů oby-
vatel potýkají s kapacitními limity čistíren odpadních vod. Platí 
to i pro obec Žatčany. Žatčanská podtlaková kanalizace je na-

pojena na čistírnu odpadních vod v Měníně. Obec již překračo-
vala limity objemu čištěné odpadní vody nasmlouvané s obcí 
Měnín. V letošním roce byly sice limity upraveny, ale to neřeší 
nedostatečnou kapacitu čistírny, ani její stav vyžadující inves-
tice. Podobně nestačí kapacity čistíren v Újezdě, Těšanech, 
či Moutnicích. Mnohé z čistíren již také vyžadují větší investice, 
či mají různé provozní problémy.

Vodárenská a. s. proto jako komplexní řešení zvažuje vybudo-
vání nové velké čistírny odpadních vod na katastru města Újezd 
u Brna s kapacitou cca 20–25 tis. obyvatel. Na čistírnu by se 

ROZVOJ OBCE



1 0 /28 Žatčanský zpravodaj 2021

mohly napojit obce Újezd u Brna, Žatčany, Telnice, Otmarov, Ne-
svačilka, Moutnice a Těšany. Újezd u Brna poskytne případně 
pro stavbu svůj pozemek.

O tom, zda bude záměr realizován, by chtěla Vodárenská a. s. 
rozhodnout do konce roku. Pro rozhodování obce Žatčany je 
důležitý názor obce Měnín, která zatím s kapacitou pro Žatčany 

počítala ve svém modernizačním projektu. V případě realizace 
by Žatčany přesunuly svou přečerpávací stanici dále od obce 
k mostu na Ropu, kde by se na napojily další obce a odkud by 
kanalizační potrubí pokračovalo směrem k Újezdu.

Jde o zajímavý plán, který by do budoucna mohl přinést finanční 
úspory a podpořil by rozvoj celého regionu

ZPRÁVA O ČINNOSTI FINANČNÍHO
A KONTROLNÍHO VÝBORU OBCE
ZA PRVNÍ POLOLETÍ ROKU 2021

MVDr. Ondřej Ryba
předseda Kontrolního výboru

Zasedání Kontrolního výboru proběhlo 17. 5. 2021. Sešli jsme 
se ve složení:
– za  Kontrolní výbor: MVDr.  Ondřej Ryba, Mgr.  Jakub Tuček, 
Ing. Jan Binek, Ph.D.
– za obec: Ing. František Poláček, starosta; Jana Jašová, účet-
ní, Mgr. Simona Hemalová, referentka OU
– host: Ing.  Lukáš Jurečka, předseda finančního výboru, 
Ing. Vojtěch Klein, člen finančního výboru

Společně s finančním výborem byla provedena kontrola vyúčto-
vání dotace od obce za rok 2020 – Orel Žatčany, Diakonie ČCE 
Klobouky u Brna, Hasiči Žatčany. Dále byly kontrolovány zápisy 
ze zastupitelstva obce (ZO) č.27 až 32 a smlouvy uzavřené a ob-
jednávky vystavené v období 11/2020-3/2021

Závěr:
27. zastupitelstvo z 18. 11. 2020 – chybí jeden podpis k bodu č. 8
28. zastupitelstvo z 16. 2. 2020 – bod č. 9. smlouva o poskyto-
vání pracovnělékařských služeb není dořešena.
29. zastupitelstvo z  8. 1. 2020 – mimořádné zasedání – bez 
připomínek
30. zastupitelstvo z  20. 1. 2021 – bod 11 A  – chybí podpis 
na smlouvě
31. zastupitelstvo z 24. 2. 2021 – bez připomínek
32. zastupitelstvo z 24. 3. 2021 – 11. bod dodatek č. 1 ČOV Měnín 
– čeká na schválení ZO Měnín

ZPRÁVA O ČINNOSTI KULTURNÍHO
VÝBORU OBCE ZA PRVNÍ POLOLETÍ 

ROKU 2021

Radka Procházková
předsedkyně Kulturního výboru

Omezení a  zákaz kulturních akcí v  naší obci, které souviselo 
s  pandemií zapříčiněnou nemocí COVID-19 pozastavilo spo-
lečenský život. Všichni doufáme, že se vše vrátí k  normálu 

a  budeme moci normálně žít a  potkávat se při různých příle-
žitostech, které pro Vás naše obec připravuje. Pokud nenasta-
nou opět nějaké komplikace, budeme se koncem srpna loučit 
s prázdninami.
V  září se můžeme těšit na  oblíbený zájezd pro seniory 
s  Editou Bílou. V  září bychom chtěli také přivítat naše malé 
občánky. Tímto se rozloučíme s  létem. V  říjnu bychom chtěli 
zorganizovat burzu zimního oblečení pro děti. Těšíme se na ob-
líbené posezení s  našimi seniory. Tohle setkání naplánujeme 
na konec listopadu.
Začátkem prosince by potom proběhl jarmark s vánoční téma-
tikou.



1 1 /28Žatčanský zpravodaj 2021

ROZHOVOR SE ZASTUPITELKYNÍ
ZDENKOU DOKOUPILOVOU

Mgr. Tomáš Kalla

Zdenka Dokoupilová rozená Frischová,
narozena v  Plzni 18. 2. 1964, je manželkou Jiřího Dokoupila 
a do Žatčan se přistěhovala na začátku 90. let 20. století. Vy-
chovala 6 dětí – Vojtěcha, Ondřeje, Elišku, Dominika, Hedviku 
a Emilii. V současné době je i babičkou vnuka Adámka a vnuč-
ky Malie. Vystudovala Střední Odborné Učiliště, obor cukrářka. 
Postupem času si dodělávala různé kurzy (počítačový, dobro-
volná sestra Červeného Kříže, rehabilitační cvičení a  cvičení 
pro děti a dorost). 

I  pro Vás je to první angažmá v  zastupitelstvu. Nicméně 
byla to i první kandidatura?
Ve skutečnosti je to podruhé, co jsem kandidovala do zastupi-
telstva. Před sedmi lety jsem se na úřad nedostala, ale působila 
jsem jako členka kulturního výboru. 

Jak jste se dříve podílela na  rozvoji obce a  jaké funkce 
zastáváte teď? 
V  rámci kulturního výboru jsem pomáhala s  plánováním 

a realizováním kulturních akcí. Stejnou funkci plním i nyní jako 
zastupitelka. Kromě toho jsem dlouho předcvičovala aerobik 
pro místní děti a dorost, pořádala gymnastické závody a účast-
nila se s dětmi běžecké ligy, vše pod záštitou Orla Žatčany. 

Jsou zasedání a práce kolem náročná? Představovala jste 
si to takhle předtím, než Vás zvolili?
Práce v zastupitelstvu je opravdu náročná. Někdy člověk musí 
řešit situace, které se zdají neřešitelné a  rozhodovat podle 
vlastního svědomí. Snažím se proto rozhodovat spravedlivě, 
vždycky se však všem nezavděčíte. Ale od toho jsme v zastupi-
telstvu, abychom situace řešili. 

Můžete zhodnotit co se prozatím povedlo a co se naopak 
nedaří?
Jsem ráda, že se nám podařilo dodělat silnici v  Koutě, silnici 
na Šanhaji a rozšířit mateřskou školku. Tyto oblasti budou vždy 
pro obec hlavní. Naopak se nám nedaří vyřešit autobusovou za-
stávku u sokolovny, i z důvodu chybějících finančních prostředků.

Máte svou speciální misi nebo okruh, za který bojujete?
Už jsem to zmínila, mojí misí je kultura, hlavně pořádání akcí pro 
děti a mládež. Ve volném čase vedu kroužek aerobiku a atletiky 
a  jezdím s dětmi a  rodiči po celé republice na soutěže. Vždy 
mám největší radost z rozzářených očí jak dětí, tak dospělých, 
když vyhrají a vezou si domů hromadu medailí. Tato činnost mě 
velmi baví, proto se na ni soustředím nejvíce.

Jaké profesi se věnujete v reálném životě?
Ve  své profesi se věnuji práci s  invalidními důchodci a  lidmi 
s mentální poruchou, jako mistrová. Tato práce je sice po psy-
chické stránce velmi náročná, ale velice mě naplňuje. Člověk si 
srovná své priority a zjistí, co je v životě důležité a co jsou někdy 
malichernosti. 

Co děláte ráda ve volném čase?
Ve  svém volném čase si ráda přečtu nějakou dobrou knížku 
z místní knihovny. Ráda pletu a háčkuji a samozřejmě sportuji.

Máte pro naše občany nějakou pozitivní myšlenku na 
závěr?
Nezoufejte, myslete pozitivně a užívejte si života!

ZE ZÁKULISÍ ZASTUPITELSTVA

Mgr. Tomáš Kalla

Když to vezmu popořadě, rok 2021 vlastně začal pozitivně pro 
všechny občany, kteří si rádi stanovují novoroční předsevze-
tí, ale nemají nejsilnější vůli. Zhubnout totiž nějaké to kilečko 
po  prosincovém obžerství je mnohem jednodušší, když není 
plesová sezona, kde na vás ze všech stran útočí nejen alkohol, 
ale i chlebíčky, řízečky, brambůrky a povánoční cukroví. Napří-
klad pro mě to byl nejlehčí suchý leden a únor v životě, protože 
když člověk nevytáhne paty z domu a zruší se i košt slivovic, 

tak se nemůžete dostat do problémů. A hlavně, nikdo se neptá, 
jestli náhodou nejsu nemocnej, nebo na koho se snažím udělat 
dojem.
Jinak mě ale těší, že obec, byť jen pomalými krůčky, postupu-
je vpřed. Konečně se nám podařilo dotáhnout zlepšení třídění 
odpadu. Díky tomu má nyní skoro každá domácnost žlutou po-
pelnici na plast, takže po optimalizaci svozového kalendáře se 
bude třídit jedna báseň. Jednodušší už to opravdu být nemůže. 
Dalším skvělým počinem je zřízení Zásilkovny u paní Březino-
vé, které výrazně ulehčí online nakupování a přispěje k většímu 
komfortu. Přesto to pro někoho není dostačující.
Třeba když jsem se nedávno bavil s dlouholetým kamarádem, 
který zvažuje návrat do Žatčan, namítl, že tu chybí bankomat, 



1 2 /28 Žatčanský zpravodaj 2021

HISTORICKÝ KALENDÁŘ

Vladimíra Sedláčková
kronikářka obce

1131 890 let – v listině olomouckého biskupa Jindřicha Zdíka 
 je první písemná zmínka o naši obci (Satcane)

1351 670 let – papež Klement VI. jmenuje faráře žatčanského 
 Jana Stendala kanovníkem brněnským

1561 460 let – ves prodána Hanušovi Haugvicovi z Biskupic

1771 250 let– bylo provedeno číslování domů, podle statistiky 
 z roku 1790 bylo v Žatčanech 38 čísel a v Třebomyslicích 40

1831 190 let – postihla obec cholera, zemřelo 81 lidí

1881 130 let – byl v Žatčanech proveden historicky 2. soupis 
 dobytka. Bylo napočítáno: 3 hřebci, 13 kobyl, 25 valachů, 
 1 hříbě, 42 krav, 3 býci, 23 jalovic, 36 volů, 51 koz, 
 98 prasat

1921 100 let – 29. 3. byl založen Sportovní klub
 Žatčany – Třebomyslice

1921 100 let – 17. 9. byl založen Orel

1921 100 let – proběhlo první sčítání lidu v samostatné
 Československé republice

1921 100 let – byla zřízena autobusová linka přes Žatčany
 na trati Klobouky – Brno

1931 90 let – byl v obci zřízen telefon – veřejná hovorna byla 
 v hostinci u Severů

1941 80 let – Němci zakázali činnost Sokola a Orla

1941 80 let – 6. 7. slavil P. Břetislav Lauterbach u kaple
 M. Magdalény primici

1941 80 let – byla zbudována betonová silnice do Kouta

1951 70 let – byla zřízena autobusová linka
 Nesvačilka – Žatčany – nádraží

1971 50 let – sloučeno JZD Žatčany a JZD Telnice

1991 30 let – 30. 1. vyšlo 1. číslo Obecního zpravodaje

2001 20 let – byla dokončena stavba obecního vodovodu

2011 10 let – první krojovaný ples v orlovně

2011 10 let – založen folklorní pěvecký sbor Mužáci

2011 10 let – vznikl klub maminek s dětmi Budulínek

 

HISTORIE ŽATČAN

100 LET SPORTOVNÍHO KLUBU

Vladimíra Sedláčková
kronikářka obce

Prvními vyznavači kopané v  Žatčanech byli učni Antonín 
Konečný a Josef Ryšánek, kteří viděli hrát fotbal poprvé v Brně 
v roce 1912. S dalšími kamarády se složili na míč a začali hrávat 
za stodolami na Stání. Tehdy se kopané nepřálo. Považovala se 
za hrubou hru, s mnoha úrazy. Ze začátku působili jako tajný 
kroužek při Sokole. Když se fotbal stával v  okolí populárním, 

rozhodli se 29. března 1921 k založení samostatného Sportov-
ního klubu Žatčany – Třebomyslice. Sídlo klubu bylo v hostin-
ci u Otřísalů naproti hřiště na Stání. Konkurenční spolky Sokol 
a  Orel i  zastupitelstvo obce nebyly kopané nakloněny, klub 
musel ze začátku více jak 10 let obhajovat svoji existenci. Mu-
sel platit za  nájem hřiště, za  poškození křidlice na  okolních 
stodolách, hráči si pořizovali z vlastních peněz rekvizity, museli 
mezi sebou konat sbírky na náhrady rozhodčím, pojištění hrá-
čů i zakoupení nového míče. Za Protektorátu nebyl SK naštěstí 
zrušen, z aktivního divadelního odboru se získávaly potřebné 
peníze. Úspěšným byl rok 1943, kdy si I. mužstvo vybojovalo 

doktor a pošta. Udělal jsem tedy rychlý průzkum a opravdu – 
žatčanský vzduch k plození doktorů prozatím moc nepřispívá. 
A když už se někdo najde, většinou zamíří do většího města. 
Za to ale máme podle mě největší koncentraci ajťáků na kilo-

metr čtvereční, takže je jen otázkou času, kdy se jeden z nich 
uchytí v bance, a i vytoužený bankomat bude realitou. Prozatím 
si však musíme vystačit s  vědomím, že tyto tři oblasti dosyta 
pokrývá o tři kilometry vzdálenější Újezd.



1 3 /28Žatčanský zpravodaj 2021

postup do  II. třídy. Dosáhlo také vynikajícího úspěchu v  Čes-
kém poháru, když se probojovalo až do  semifinále; porazilo 
SK Viktorii Tuřany, AFK Rajhrad, ČSK Drnovice, jen divizní 
AC Arsenal Husovice byl nad jeho síly. Hřiště na Stání bylo malé,

probíhala přes něj záhumenková cesta, o žních se na něm mlá-
tilo obilí. Klubu se podařilo při pozemkových úpravách v  roce 
1949 získat současné hřiště za kostelem o rozměrech 95 x 65 m. 
Fotbalisté byli v rámci sjednocené tělovýchovy v roce 1949 za-
členěni jako oddíl kopané do Sokola, později přešli pod názvy 
Baník nebo Tatran pod podniky Naftové doly a OSPAP podnika-
jící na ROPĚ. Velice dobrý fotbal se hrával v letech 1957–1958, 
I. mužstvo po vítězství v okresním přeboru Slavkovska postou-
pilo do II. třídy (nynější I.B. třída), ve vyšší soutěži se ale udrželo 
jen 1 rok. Pak nastal útlum, v letech 1961–1965 oddíl nefungoval. 
Několik mladých hráčů, kteří se vrátili z vojny, činnost obnovi-
lo na podzim roku 1965. Od  té doby hrála kopaná v základní 
IV. třídě s výjimkou sezony 1992– 993, kdy se podařilo na rok 
postoupit do III. třídy. Až do roku 1970 neměl oddíl kopané ka-
biny, hráči neměli vlastní zázemí, provizorně užívali malou svět-
ničku v hostinci U Severů, také se převlékali v Sokolovně nebo 
v Orlovně. Kabiny se začaly svépomocí stavět na hřišti v  roce 
1966, slavnostně byly otevřeny v roce 1970. Po změně režimu 
se SK k 1. 7. 995 znovu osamostatnil, nové vedení začalo dobře 

pracovat, hrávalo I. mužstvo, II. mužstvo, dorostenci, starší 
i  mladší žáci. Zvláště dorostenci dosáhli v  roce 1991 velkého 
úspěchu. Podařilo se jim vyhrát okresní dorostenecký přebor 
a postoupit do krajské soutěže, kde se udrželi 4 roky. Ze sou-
těže se pak, pro velké finanční náklady spojené s  ježděním 
do vzdálených míst, odhlásili. Staré kabiny byly po třicetiletém 
užívání zastaralé a postupně chátraly. SK se v roce 2000 rozho-
dl provést jejich rekonstrukci, aby splňovaly podmínky moderní-
ho sportovního zařízení. Přestavěná budova byla dána do užívá-
ní při oslavách 80 let žatčanské kopané 24. června 2001.

V sezoně 2014/2015 slavil naposledy žatčanský fotbalový tým 
úspěch. Po 20ti letech se vrátil do III. třídy okresu Brno-venkov. 
Avšak toto zařazení už bylo nad jejich síly. V sezoně 2015/2016 
následovala série několika prohraných utkání, zranění, pokuty, 
zákaz činnosti a ztráta motivace. Žatčany čekal sestup. Sportov-
ní klub opustil úřadující předseda Miroslav Bílý a valná hromada 
poté rozhodla, že se do dalšího ročníku tým nepřihlásí.

V současné době Sportovní klub nevyvíjí žádnou činnost. Kabi-
ny jsou využívány při společenských a sportovních akcích. Část 
kabin si pronajal p. Kadlec k provozování bistra. O údržbu hřiště 
se stará obec.

Horní řada zleva: Milan Michl, Miroslav Bílý, Roman Osička, Michal Osička, Tomáš Zrza, Tomáš Kalla, Aleš Vymazal, Ondřej Dokoupil, Milan Vaněk
Spodní řada zleva: Vlastimil Bílek, Ondřej Sedláček, Petr Fábry, Vojtěch Blaho, David Jankes, Tomáš Lízal

PŘED 100 LETY BYLA
ZALOŽENA MÍSTNÍ JEDNOTA ORLA

Vladimíra Sedláčková
kronikářka obce

Po  vytvoření samostatného tělocvičného spolku Orel v  roce 
1919 v Brně se jednoty Orla začaly zakládat i na venkově. Za dva 

roky nato byla jednota Orla 17. září 1921 založena i u nás. Ke cvi-
čení se přihlásilo 33 členů. Začalo se cvičit v propůjčené farní 
stodole na zakoupených bradlech, hrazdě a žíněnce. Členové 
nemohli být s provizorními prostorami spokojeni. Nechtěli za-
ostávat za Sokoly, kteří otevřeli v roce 1923 vlastní tělocvičnu. 
Jednota se v  roce 1925 rozhodla koupit starý Adlerův hosti-
nec na třebomyslickém čísle 52. Ještě téhož roku byl založen 
Spolek pro postavení a udržování Spolkového domu (orlovny), 
a když se náklady na udržování bývalého hostince ukázaly jako 



1 4 /28 Žatčanský zpravodaj 2021

neudržitelné, bylo v roce 1934 rozhodnuto starou budovu zbou-
rat a na tom místě postavit orlovnu novou. Stavělo se s nadše-
ním a na tu dobu bez jakékoliv mechanizace neuvěřitelně rych-
le. V červnu byla stará budova zbořena, v červenci se začalo 
stavět a za 4 měsíce, třetí neděli v říjnu, na tzv. císařské hody, se 
v novém sále konala taneční zábava. Stavělo se z členských po-
dílů a úvěru od místní Raiffeisenky. V nové budově se rozvinula 
bohatá činnost tělovýchovná, vzdělávací a společenská. V sále 
se pěstovala gymnastika, na Haltýři před orlovnou se provozo-
vala lehká atletika, v létě se jezdilo na veřejná cvičení do okol-
ních jednot, hrávalo se několik divadelních her ročně, pořádaly 
se hody, taneční zábavy, dožínky, hrávalo se loutkové divadlo 
apod. Nástupem německé okupace byl Orel v  r. 1941 zrušen, 
na  Spolkový dům se zákaz nevztahoval, proto se tam mohly 
konat kulturní akce. Po osvobození se jednota pustila s nadše-
ním znovu do  práce. Čítala tehdy 151 členů. Prostory orlovny 
se ukázaly jako nedostačující, proto bylo v  letech 1947 přista-
věno přísálí. Vítězný únor znamenal násilný konec Orla v roce 
1948 a Spolkového domu v roce 1952. Zestátněný majetek byl 
převeden do správy MNV. V odůvodnění z ONV Slavkov je uve-

deno, že „jeho existence nepomáhá výstavbě socialismu a tak 
ohrožuje veřejný pokoj a  řád.“ Z orlovny se stal kulturní dům. 
Do roku 1974 se tam prakticky nic nedělo, kulturní a společen-
ské akce se konaly jen výjimečně, budova chátrala. Teprve pak 
řešil MNV špatný stav provedením generální opravy budovy. Ani 
ta moc nepomohla, protože budova neměla řádného hospodá-
ře. Po pádu komunismu se začala jednota připravovat na obno-
vení činnosti a již 26. 7. 1990 byla znovu ustavena. Zchátralou 
budovu vrátila obec jednotě v  roce 1992. Nastal nový rozvoj, 
začalo se cvičit, hrál se stolní tenis, sálová kopaná, provozova-
la se gymnastika, aerobik, kalanetika a  jiné. V kulturní oblasti 
se každoročně pořádají oslavy Svátku matek, vánoční besídky, 
hody, byla také obnovena činnost loutkového divadla. V  roce 
2005 bylo přijato zásadní rozhodnutí o  rekonstrukci budovy. 
V  zadním traktu budovy byla provedena přístavba moderního 
sociální zařízení s posilovnou, v 1. poschodí vznikl malý sál (salo-
nek) s kuchyňským příslušenstvím. Celá budova byla odizolová-
na proti zemní vlhkosti. Byla také vyměněna stará okna a dveře 
za plastové a v roce 2010 obnovena barevná fasáda. Výrazných 
změn dosáhlo přísálí.

Orlovna z roku 1935 Orlovna z roku 2011

SČÍTÁNÍ LIDU

Vladimíra Sedláčková
kronikářka obce

Od 27. března do 11. května proběhlo sčítání lidu, které se koná 
v naší zemi od roku 1921, tedy již 100 let.

Poslední sčítání lidu konané na našem území před první svě-
tovou válkou se uskutečnilo v roce 1910. Nově vzniklá Česko-
slovenská republika potřebovala znát co nejpodrobnější demo-
grafická data nově vytvořeného státu. V roce 1919 byl založen 
Státní úřad statistický jako nový orgán pověřený celostátními 
statistickými šetřeními. Mezi jedno z  nejdůležitějších patřilo 
sčítání lidu. Podle tradice převzaté z monarchie se mělo konat 
v  roce 1920. To však nebylo z mnoha důvodů (především do-
statečné přípravy, ale také pro neujasněné hranice Českoslo-
venska) možné. Navíc nový zákon o sčítání lidu byl přijat teprve 
8. dubna 1920. Sčítání lidu se podle nového zákona č. 256/1920 
Sb. uskutečnilo 15. února 1921.

Za  politicky nejdůležitější se považovalo zjištění národnosti 
obyvatelstva, které mělo potvrdit oprávnění vzniku samostatné 
Československé republiky. V dotaznících byly zjišťovány kromě 

základních údajů i příbuzenský nebo jiný poměr k majiteli bytu, 
domovská příslušnost anebo

státní příslušnost, znalost čtení a  psaní, zda měla zapsaná 
osoba k  16. 7. 1914 nějaké výdělečné povolání, druh povolání 
a postavení v povolání k tomuto datu. Zpracování sčítání bylo 
provedeno na Powersových děrnoštítkových strojích.

Letos byl především kladen důraz na možnost sečíst se online, 
což se ukázalo jako značná výhoda v období pandemie koro-
naviru, s níž se po většinu času přípravy projektu samozřejmě 
vůbec nepočítalo. Elektronické formuláře vyplnilo a  odeslalo 
87% obyvatel. Pro letošní sčítání se podařilo získat údaje z de-
víti veřejných registrů, a  počet otázek se tak proti roku 2011 
snížil zhruba o polovinu. Úplně pak byl vypuštěn formulář pro 
zjišťování informací o  domech. Listinné formuláře do  domác-
ností roznášelo 10  000 sčítacích komisařů České pošty. Nej-
větší statistický projekt v zemi, jehož cílem je získání přesných 
a aktuálních dat sloužících k efektivnějšímu plánování veřejné-
ho života včetně dopravy, vzdělávání, zdravotní a sociální péče 
či integrovaného záchranného systému, nyní vstoupil do  fáze 
zpracovávání získaných dat. První výsledky budou k  dispozici 
na přelomu tohoto a příštího roku.



1 5 /28Žatčanský zpravodaj 2021

In
te

gr
ov

an
ý 

do
pr

av
ní

 s
ys

té
m

 J
ih

om
or

av
sk

éh
o 

kr
aj

e
In

fo
rm

ac
e 

a 
po

dn
ět

y:
 5

 4
31

7 
43

17
, w

w
w

.id
sj

m
k.

cz
Pl

at
í o

d 
07

.0
7.

20
21

 d
o 

30
.1

1.
20

21
Li

nk
a 

72
66

12
: P

ře
pr

av
u 

za
jiš

ťu
je

: B
O

R
S 

BU
S 

s.
r.o

.,B
ra

tis
la

vs
ká

 2
28

4/
26

,6
90

 0
2 

Bř
ec

la
v 

  

15
1

15
3

1
3

15
5

15
7

15
9

5
7

25
16

1
9

16
3

11
16

5
13

16
7

15
16

9
17

17
1

19
17

3
17

5
21

23
X

X
X

X
X
f
g
X
f
h
X
X
f
a
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
H

H
H

*H
H

H
B

H
H

H
H

H
H

H
H

H
61

0
4:

56
5:

26
5:

56
6:

26
6:

31
6:

42
6:

59
7:

32
8:

26
10

:2
6

12
:2

6
13

:2
6

14
:0

0
14

:2
6

15
:0

3
15

:2
6

15
:5

6
16

:2
6

16
:5

6
17

:2
6

17
:5

6
18

:2
6

19
:2

6
20

:2
6

21
:2

6
23

:0
6

61
0

K
5:

29
K

6:
29

K
K

7:
02

7:
35

8:
29

10
:2

9
12

:2
9

13
:2

9
K

14
:2

9
K

15
:2

9
K

16
:2

9
K

17
:2

9
K

18
:2

9
19

:2
9

20
:2

9
21

:2
9

23
:0

9
61

0
K

5:
31

K
6:

31
K

K
7:

04
7:

37
8:

31
10

:3
1

12
:3

1
13

:3
1
K

14
:3

1
K

15
:3

1
K

16
:3

1
K

17
:3

1
K

18
:3

1
19

:3
1

20
:3

1
21

:3
1

23
:1

1
61

0
K

5:
32

K
6:

32
K

K
7:

05
^7

:3
8

8:
32

10
:3

2
12

:3
2

13
:3

2
K

14
:3

2
K

15
:3

2
K

16
:3

2
K

17
:3

2
K

18
:3

2
19

:3
2

20
:3

2
21

:3
2

23
:1

2
61

0
K

K
K

K
K

K
K

7:
40

K
K

K
K

K
K

K
K

K
K

K
K

K
K

K
K

K
K

X
52

5
5:

03
5:

36
6:

03
6:

36
6:

38
6:

49
7:

09
8:

36
10

:3
6

12
:3

6
13

:3
6

14
:0

7
14

:3
6

15
:1

0
15

:3
6

16
:0

3
16

:3
6

17
:0

3
17

:3
6

18
:0

3
18

:3
6

19
:3

6
20

:3
6

21
:3

6
23

:1
6

X
6:

43
15

:1
3

X
52

5
K

K
K

6:
38

K
K

7:
11

K
K

K
K

K
K

K
K

K
K

K
K

K
K

K
K

K
K

X
X

52
5

K
K

K
6:

41
K

K
7:

14
K

K
K

K
K

K
K

K
K

K
K

K
K

K
K

K
K

K
X

52
5

K
K

K
6:

44
K

K
7:

17
K

K
K

K
K

K
K

K
K

K
K

K
K

K
K

K
K

K
X

52
5

5:
05

5:
38

6:
05

6:
45

6:
40

6:
51

7:
18

8:
38

10
:3

8
12

:3
8

13
:3

8
14

:0
9

14
:3

8
15

:1
2

15
:3

8
16

:0
5

16
:3

8
17

:0
5

17
:3

8
18

:0
5

18
:3

8
19

:3
8

20
:3

8
21

:3
8

23
:1

8
52

5
5:

10
5:

44
6:

11
6:

51
6:

46
6:

57
7:

24
8:

44
10

:4
4

12
:4

4
13

:4
4

14
:1

4
14

:4
4

15
:1

7
15

:4
4

16
:1

0
16

:4
4

17
:1

1
17

:4
4

18
:1

1
18

:4
4

19
:4

4
20

:4
4

21
:4

4
23

:2
4

52
5

5:
15

5:
49

6:
16

6:
56

6:
51

7:
02

7:
29

8:
49

10
:4

9
12

:4
9

13
:4

9
14

:1
9

14
:4

9
15

:2
2

15
:4

9
16

:1
4

16
:4

9
17

:1
6

17
:4

9
18

:1
6

18
:4

9
19

:4
9

20
:4

9
21

:4
9

23
:2

9
5:

49
6:

22
f
g

7:
02

7:
29

8:
49

10
:4

9
12

:4
9

13
:4

9
f
g

14
:1

9
14

:4
9

15
:4

9
16

:1
9

16
:4

9
17

:1
9

17
:4

9
18

:1
9

18
:4

9
19

:4
9

20
:4

9
21

:4
9

23
:2

9
63

0
K

K
K

K
6:

56
K

K
K

K
K

K
K

K
K

K
K

K
K

K
K

K
K

K
K

K
63

0
K

K
K

K
6:

58
K

K
K

K
K

K
K

K
K

K
K

K
K

K
K

K
K

K
K

K
53

7
5:

20
5:

54
6:

21
7:

01
7:

04
7:

07
7:

34
8:

54
10

:5
4

12
:5

4
13

:5
4

14
:2

4
14

:5
4

15
:2

7
15

:5
4

16
:1

9
16

:5
4

17
:2

1
17

:5
4

18
:2

1
18

:5
4

19
:5

4
20

:5
4

21
:5

4
23

:3
4

5:
34

6:
04

6:
30

14
:0

0
14

:3
0

15
:0

0
15

:3
4

16
:0

4
16

:3
4

17
:3

4
53

7
5:

20
5:

54
6:

24
7:

01
7:

04
7:

08
7:

34
8:

58
10

:5
4

12
:5

4
14

:2
4

14
:5

6
15

:2
7

15
:5

4
16

:1
9

16
:5

4
17

:2
1

17
:5

4
18

:2
1

18
:5

4
19

:5
4

20
:5

4
21

:5
4

23
:3

4
53

7
5:

22
5:

56
6:

26
7:

03
7:

06
7:

10
7:

36
9:

00
10

:5
6

12
:5

6
14

:2
6

14
:5

8
15

:2
9

15
:5

6
16

:2
1

16
:5

6
17

:2
3

17
:5

6
18

:2
3

18
:5

6
19

:5
6

20
:5

6
21

:5
6

23
:3

6
53

7
5:

25
5:

59
6:

29
7:

06
7:

09
7:

13
7:

39
9:

03
10

:5
9

12
:5

9
14

:2
9

15
:0

1
15

:3
2

15
:5

9
16

:2
4

16
:5

9
17

:2
6

17
:5

9
18

:2
6

18
:5

9
19

:5
9

20
:5

9
21

:5
9

23
:3

9
53

7
5:

27
6:

01
6:

31
7:

08
7:

11
7:

15
7:

41
9:

05
11

:0
1

13
:0

1
14

:3
1

15
:0

3
15

:3
4

16
:0

1
16

:2
6

17
:0

1
17

:2
8

18
:0

1
18

:2
8

19
:0

1
20

:0
1

21
:0

1
22

:0
1

23
:4

1
6:

01
7:

11
7:

15
9:

05
15

:0
3

16
:0

1
17

:0
1

18
:0

1
19

:0
1

20
:0

1
53

7
5:

28
6:

02
6:

32
7:

09
7:

16
7:

42
9:

06
11

:0
2

13
:0

2
14

:3
2

15
:0

4
15

:3
5

16
:0

2
16

:2
7

17
:0

2
17

:2
9

18
:0

2
18

:2
9

19
:0

2
20

:0
2

21
:0

2
22

:0
2

23
:4

2
53

7
5:

29
6:

03
6:

33
7:

10
7:

17
7:

43
9:

07
11

:0
3

13
:0

3
14

:3
3

15
:0

5
15

:3
6

16
:0

3
16

:2
8

17
:0

3
17

:3
0

18
:0

3
18

:3
0

19
:0

3
20

:0
3

21
:0

3
22

:0
3

23
:4

3
54

5
5:

32
6:

06
6:

36
7:

13
7:

20
7:

46
9:

10
11

:0
6

13
:0

6
14

:3
6

15
:0

8
15

:3
9

16
:0

6
16

:3
1

17
:0

6
17

:3
3

18
:0

6
18

:3
3

19
:0

6
20

:0
6

21
:0

6
22

:0
6

23
:4

6
54

5
5:

34
6:

08
6:

38
7:

15
7:

22
7:

48
9:

12
11

:0
8

13
:0

8
14

:3
8

15
:1

0
15

:4
1

16
:0

8
16

:3
3

17
:0

8
17

:3
5

18
:0

8
18

:3
5

19
:0

8
20

:0
8

21
:0

8
22

:0
8

23
:4

8
6:

17
f
a

7:
22

f
a

9:
17

13
:1

7
15

:1
7
f
a

15
:4

7
16

:1
7

17
:1

7
18

:1
7

21
:2

2
5:

42
6:

42
f
a

7:
22

14
:4

2
f
a

15
:1

2
15

:4
2

16
:4

2
17

:4
2

18
:4

2

Vy
sv

ět
liv

ky
:

sp
oj

e 
na

va
zu

jíc
í n

a 
lin

ku
 6

12
f
g

ne
je

de
 o

d 
7.

7.
 d

o 
31

.8
.

za
st

áv
ka

 c
el

od
en

ně
 n

a 
zn

am
en

í
f
h

je
de

 o
d 

7.
7.

 d
o 

31
.8

.
sp

oj
 je

de
 p

o 
jin

é 
tra

se
*

C
es

tu
jíc

ím
, k

te
ří 

pr
oj

íž
dě

jí 
lin

ko
u 

61
2 

zó
nu

 6
30

, n
en

í t
at

o 
zó

na
 z

ap
oč

ítá
na

 d
o 

jíz
dn

éh
o.

sp
oj

 s
 b

ez
ba

rié
ro

vě
 p

řís
tu

pn
ým

 v
oz

id
le

m
B

Po
kr

ač
uj

e 
ja

ko
 li

nk
a 

15
1 

do
 S

ok
ol

ni
ce

, ž
el

. s
t. 

Pl
at

no
st

 ú
se

ko
vé

 jí
zd

en
ky

 s
e 

pr
od

lu
žu

je
 d

o 
za

st
áv

ky
 S

ok
ol

ni
ce

, ž
el

. s
t.

je
de

 v
 p

ra
co

vn
íc

h 
dn

ec
h

H
Z 

D
iv

ák
 p

ok
ra

ču
je

 ja
ko

 li
nk

a 
52

2 
do

 z
as

tá
vk

y 
H

us
to

pe
če

, a
ut

. n
ád

r.
ne

je
de

 o
d 

7.
7.

 d
o 

31
.8

., 
27

.1
0.

 a
 2

9.
10

.
X

u 
sp

oj
e 

za
st

av
uj

íc
íh

o 
na

 tě
ch

to
 z

as
tá

vk
ác

h 
da

ná
 ú

se
ko

vá
 jí

zd
en

ka
 n

ep
la

tí
^

O
dj

ez
d 

ze
 s

tá
lé

 z
as

tá
vk

y 
na

 h
la

vn
í s

iln
ic

i
Vz

hl
ed

em
 k

e 
st

av
eb

ní
m

u 
st

av
u 

za
st

áv
ek

 n
el

ze
 g

ar
an

to
va

t b
ez

ba
rié

ro
vý

 n
ás

tu
p 

do
 a

 v
ýs

tu
p 

z 
vo

zi
dl

a 
na

 v
še

ch
 z

as
tá

vk
ác

h.

(z
) K H X f
a

Ši
tb

oř
ic

e,
 N

ik
ol

či
ck

á 
   

   
 

Ši
tb

oř
ic

e,
 n

a 
ko

pc
i

D
iv

ák
y,

 d
íln

y 
(z

)
D

iv
ák

y,
 O

bÚ


 5
22

  H
us

to
pe

če
D

iv
ák

y,
 d

ol
ní

 k
on

ec
D

iv
ák

y,
 s

am
ot

a 
(z

)
Bo

le
ra

di
ce

, u
 k

říž
e

B
ol

er
ad

ic
e


 5

41
  H

us
to

pe
če


 5

41
  K

lo
bo

uk
y 

u 
Br

na
 (-

Ve
lk

é 
H

os
tě

rá
dk

y)


 5

22
  Ž

id
lo

ch
ov

ic
e


 1

09
  Č

ej
č 

(-
H

od
on

ín
)

M
ou

tn
ic

e,
 s

tře
d

M
ěn

ín
, J

al
ov

is
ko

M
ou

tn
ic

e,
 k

 J
al

ov
is

ku
M

ou
tn

ic
e,

 u
 fa

ry
N

es
va

či
lk

a
Tě

ša
ny


 1

09
  K

lo
bo

uk
y 

u 
B

rn
a 

(-
H

od
on

ín
)

Bo
rk

ov
an

y
Bo

rk
ov

an
y,

 T
om

áš
ov

 (z
)

Ši
tb

oř
ic

e,
 N

ik
ol

či
ck

á 
   

   
 

M
ou

tn
ic

e,
 R

oz
ař

ín
 (z

)

VÝ
LU

K
O

VÝ
 J

ÍZ
D

N
Í Ř

Á
D

 (V
ÝL

U
K

A 
ŽA

TČ
AN

Y,
 M

O
ST

)

61
2

So
ko

ln
ic

e 
- B

ol
er

ad
ic

e 
(I.

 č
ás

t)

PR
AC

O
VN

Í D
N

Y
Č

ís
lo

 s
po

je
: 

Ú
se

k
Zó

na
Za

st
áv

ka

So
ko

ln
ic

e,
 ž

el
.s

t.
Te

ln
ic

e
M

ěn
ín

, r
oz

c.
 (z

)
Ža

tč
an

y,
 u

 m
lý

na
Ža

tč
an

y,
 š

ko
la

př
íj.

od
j.



1 6 /28 Žatčanský zpravodaj 2021

In
te

gr
ov

an
ý 

do
pr

av
ní

 s
ys

té
m

 J
ih

om
or

av
sk

éh
o 

kr
aj

e
In

fo
rm

ac
e 

a 
po

dn
ět

y:
 5

 4
31

7 
43

17
, w

w
w

.id
sj

m
k.

cz
Pl

at
í o

d 
07

.0
7.

20
21

 d
o 

30
.1

1.
20

21
Li

nk
a 

72
66

12
: P

ře
pr

av
u 

za
jiš

ťu
je

: B
O

R
S 

BU
S 

s.
r.o

.,B
ra

tis
la

vs
ká

 2
28

4/
26

,6
90

 0
2 

Bř
ec

la
v 

  

10
1

10
3

20
1

10
5

20
3

10
7

20
5

10
9

20
7

6
+
6
+
6
+
6
+
6
+
6
+
6
+
6
+
6
+

H
H

H
61

0
5:

26
7:

26
9:

26
11

:2
6

13
:2

6
15

:2
6

17
:2

6
19

:2
6

23
:0

6
61

0
5:

29
7:

29
9:

29
11

:2
9

13
:2

9
15

:2
9

17
:2

9
19

:2
9

23
:0

9
61

0
5:

31
7:

31
9:

31
11

:3
1

13
:3

1
15

:3
1

17
:3

1
19

:3
1

23
:1

1
61

0
5:

32
7:

32
9:

32
11

:3
2

13
:3

2
15

:3
2

17
:3

2
19

:3
2

23
:1

2
X

52
5

5:
36

7:
36

9:
36

11
:3

6
13

:3
6

15
:3

6
17

:3
6

19
:3

6
23

:1
6

X
52

5
5:

38
7:

38
9:

38
11

:3
8

13
:3

8
15

:3
8

17
:3

8
19

:3
8

23
:1

8
52

5
5:

44
7:

44
9:

44
11

:4
4

13
:4

4
15

:4
4

17
:4

4
19

:4
4

23
:2

4
52

5
5:

49
7:

49
9:

49
11

:4
9

13
:4

9
15

:4
9

17
:4

9
19

:4
9

23
:2

9
7:

49
9:

49
11

:4
9

13
:4

9
15

:4
9

17
:4

9
e
a

19
:4

9
23

:2
9

53
7

5:
54

7:
54

9:
54

11
:5

4
13

:5
4

15
:5

4
17

:5
4

19
:5

4
23

:3
4

53
7

5:
54

7:
54

9:
54

11
:5

4
13

:5
4

15
:5

4
17

:5
4

19
:5

4
23

:3
7

53
7

5:
56

7:
56

9:
56

11
:5

6
13

:5
6

15
:5

6
17

:5
6

19
:5

6
23

:3
9

53
7

5:
59

7:
59

9:
59

11
:5

9
13

:5
9

15
:5

9
17

:5
9

19
:5

9
23

:4
2

53
7

6:
01

8:
01

10
:0

1
12

:0
1

14
:0

1
16

:0
1

18
:0

1
20

:0
1

23
:4

4
53

7
6:

02
8:

02
10

:0
2

12
:0

2
14

:0
2

16
:0

2
18

:0
2

20
:0

2
23

:4
5

53
7

6:
03

8:
03

10
:0

3
12

:0
3

14
:0

3
16

:0
3

18
:0

3
20

:0
3

23
:4

6
54

5
6:

06
8:

06
10

:0
6

12
:0

6
14

:0
6

16
:0

6
18

:0
6

20
:0

6
23

:4
9

54
5

6:
08

8:
08

10
:0

8
12

:0
8

14
:0

8
16

:0
8

18
:0

8
20

:0
8

23
:5

1
12

:1
7

Vy
sv

ět
liv

ky
:

sp
oj

e 
na

va
zu

jíc
í n

a 
lin

ku
 6

12
za

st
áv

ka
 c

el
od

en
ně

 n
a 

zn
am

en
í

sp
oj

 s
 b

ez
ba

rié
ro

vě
 p

řís
tu

pn
ým

 v
oz

id
le

m
je

de
 v

 s
ob

ot
u

je
de

 v
 n

ed
ěl

i a
 v

e 
st

át
em

 u
zn

áv
an

é 
sv

át
ky

ne
je

de
 o

d 
7.

7.
 d

o 
29

.8
.

Vz
hl

ed
em

 k
e 

st
av

eb
ní

m
u 

st
av

u 
za

st
áv

ek
 n

el
ze

 g
ar

an
to

va
t b

ez
ba

rié
ro

vý
 n

ás
tu

p 
do

 a
 v

ýs
tu

p 
z 

vo
zi

dl
a 

na
 v

še
ch

 z
as

tá
vk

ác
h.

u 
sp

oj
e 

za
st

av
uj

íc
íh

o 
na

 tě
ch

to
 z

as
tá

vk
ác

h,
 d

an
á 

ús
ek

ov
á 

jíz
de

nk
a 

ne
pl

at
í

+ e
a X


 5

41
  H

us
to

pe
če

 (z
) H 6

B
ol

er
ad

ic
e


 1

09
  K

lo
bo

uk
y 

u 
B

rn
a 

(-H
od

on
ín

)
Ši

tb
oř

ic
e,

 N
ik

ol
či

ck
á 

   
   

 
Ši

tb
oř

ic
e,

 N
ik

ol
či

ck
á 

   
   

 
Ši

tb
oř

ic
e,

 n
a 

ko
pc

i
D

iv
ák

y,
 d

íln
y 

(z
)

Di
vá

ky
, O

bÚ
D

iv
ák

y,
 d

ol
ní

 k
on

ec
D

iv
ák

y,
 s

am
ot

a 
(z

)
Bo

le
ra

di
ce

, u
 k

říž
e

Tě
ša

ny

So
ko

ln
ic

e,
 ž

el
.s

t.
Te

ln
ic

e
M

ěn
ín

, r
oz

c.
 (z

)
Ža

tč
an

y,
 u

 m
lý

na
M

ou
tn

ic
e,

 R
oz

ař
ín

 (z
)

M
ou

tn
ic

e,
 u

 fa
ry

Ne
sv

ač
ilk

a

Ú
se

k
Zó

na
Za

st
áv

ka

VÝ
LU

K
O

VÝ
 J

ÍZ
D

N
Í Ř

Á
D

 (V
ÝL

U
K

A 
ŽA

TČ
AN

Y,
 M

O
ST

)

61
2

So
ko

ln
ic

e 
- B

ol
er

ad
ic

e 
(II

. č
ás

t)

SO
B

O
TA

 +
 N

ED
ĚL

E
Č

ís
lo

 s
po

je
: 

Šť
as

tn
ou

 c
es

tu
 s

 I
D
S 

JM
K

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
.  

 
 

 
 

 
 

 
 

 

.  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

.  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

.  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

.  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

.  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

.  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

.  
 

 
 

 
 

 
 

.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

.  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

.  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

.  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

.  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

.  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

.  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

.  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

.  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

.  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

.  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

.  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

.  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

.  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

.

př
íj.

od
j.



1 7 /28Žatčanský zpravodaj 2021

In
te

gr
ov

an
ý 

do
pr

av
ní

 s
ys

té
m

 J
ih

om
or

av
sk

éh
o 

kr
aj

e
In

fo
rm

ac
e 

a 
po

dn
ět

y:
 5

 4
31

7 
43

17
, w

w
w

.id
sj

m
k.

cz
Pl

at
í o

d 
07

.0
7.

20
21

 d
o 

30
.1

1.
20

21
Li

nk
a 

72
66

12
: P

ře
pr

av
u 

za
jiš

ťu
je

: B
O

R
S 

BU
S 

s.
r.o

.,B
ra

tis
la

vs
ká

 2
28

4/
26

,6
90

 0
2 

Bř
ec

la
v 

(s
po

je
 2

 a
ž 

24
,3

0,
32

,6
0,

15
2 

až
 1

74
)  

 
Li

nk
a 

72
96

12
: P

ře
pr

av
u 

za
jiš

ťu
je

: V
YD

O
S 

BU
S 

a.
s.

,J
iří

ho
 W

ol
ke

ra
 4

16
/1

,6
82

 0
1 

Vy
šk

ov
 (s

po
j 1

40
)  

 

15
2

15
4

2
4

15
6

15
8

6
60

8
16

0
10

24
30

16
2

12
32

16
4

16
6

14
0

14
16

8
16

17
0

18
17

2
17

4
20

22
X

X
X

X
X

X
X
X
f
a
X

X
X

X
X
f
a
X

X
X
f
a
X

X
2
e
f
X

X
X

X
X

X
X

X
X

H
H

H
H

H
U

H
H

H
H

*
H

H
H

H
54

5
3:

47
4:

17
4:

52
5:

17
5:

52
6:

12
6:

52
7:

17
8:

17
10

:1
7

12
:1

7
13

:1
7

14
:1

7
14

:4
5

15
:1

7
15

:5
0

16
:1

7
16

:5
2

17
:1

7
18

:1
7

19
:1

7
20

:1
7

22
:1

7
54

5
3:

49
4:

19
4:

54
5:

19
5:

54
6:

14
6:

54
7:

19
8:

19
10

:1
9

12
:1

9
13

:1
9

14
:1

8
14

:4
7

15
:1

9
15

:5
2

16
:1

9
16

:5
4

17
:1

9
18

:1
9

19
:1

9
20

:1
9

22
:1

9
53

7
3:

52
4:

22
4:

57
5:

22
5:

57
6:

17
6:

57
7:

22
8:

22
10

:2
2

12
:2

2
13

:2
2

14
:2

0
14

:5
0

15
:2

2
15

:5
5

16
:2

2
16

:5
7

17
:2

2
18

:2
2

19
:2

2
20

:2
2

22
:2

2
53

7
3:

53
4:

23
4:

58
5:

23
5:

58
6:

18
6:

58
7:

23
8:

23
10

:2
3

12
:2

3
13

:2
3

14
:2

1
14

:5
1

15
:2

3
15

:5
6

16
:2

3
16

:5
8

17
:2

3
18

:2
3

19
:2

3
20

:2
3

22
:2

3
53

7
3:

54
4:

24
4:

59
5:

24
5:

59
6:

19
6:

59
7:

24
8:

24
10

:2
4

12
:2

4
13

:2
4

14
:2

2
14

:5
2

15
:2

4
15

:5
7

16
:2

4
16

:5
9

17
:2

4
18

:2
4

19
:2

4
20

:2
4

22
:2

4
53

7
3:

55
4:

25
5:

00
5:

25
6:

00
6:

20
7:

00
7:

25
8:

25
10

:2
5

12
:2

5
13

:2
5

14
:2

3
14

:5
3

15
:2

5
15

:5
8

16
:2

5
17

:0
0

17
:2

5
18

:2
5

19
:2

5
20

:2
5

22
:2

5
53

7
3:

58
4:

28
5:

03
5:

28
6:

03
6:

23
7:

03
7:

28
8:

28
10

:2
8

12
:2

8
13

:2
8

14
:2

6
14

:5
6

15
:2

8
16

:0
1

16
:2

8
17

:0
3

17
:2

8
18

:2
8

19
:2

8
20

:2
8

22
:2

8
53

7
4:

02
4:

32
5:

07
5:

32
6:

07
6:

27
7:

07
7:

32
8:

32
10

:3
2

12
:3

2
13

:3
2

14
:3

0
15

:0
0

15
:3

2
16

:0
4

16
:3

2
17

:0
7

17
:3

2
18

:3
2

19
:3

2
20

:3
2

22
:3

2
4:

04
4:

34
5:

34
6:

30
7:

32
14

:3
0

15
:0

0
15

:3
4

16
:0

4
16

:3
4

17
:3

4
18

:4
9

22
:4

4
53

7
4:

02
4:

32
5:

07
5:

32
6:

07
6:

28
7:

07
7:

32
8:

32
10

:3
2

12
:3

2
13

:3
2

13
:5

4
14

:3
0

15
:0

5
15

:3
2

16
:0

5
16

:3
2

17
:0

7
17

:3
2

18
:3

2
19

:3
2

20
:3

2
22

:3
2

63
0

K
K

K
K

K
K

K
K

K
K

K
K

K
14

:3
6
K

K
K

K
K

K
K

K
K

K
63

0
K

K
K

K
K

K
K

K
K

K
K

K
K

14
:3

8
K

K
K

K
K

K
K

K
K

K
52

5
4:

07
4:

37
5:

12
5:

37
6:

12
6:

33
7:

12
7:

37
8:

37
10

:3
7

12
:3

7
13

:3
7

13
:5

9
14

:4
3

15
:1

0
15

:3
7

16
:1

0
16

:3
7

17
:1

2
17

:3
7

18
:3

7
19

:3
7

20
:3

7
22

:3
7

4:
07

4:
37

5:
37

6:
25

6:
40
f
g

7:
25

7:
40

8:
40

f
g

12
:4

3
13

:5
9

14
:4

3
15

:1
0

15
:4

0
16

:1
3

16
:4

0
17

:4
3

52
5

K
K

K
K

K
K

K
K

K
K

K
13

:3
8
K

K
15

:1
1

K
16

:1
1
K

K
K

K
K

K
K

52
5

K
K

K
K

K
K

K
K

K
K

K
13

:4
1
K

K
15

:1
4

K
16

:1
4
K

K
K

K
K

K
K

X
52

5
K

K
K

K
K

K
K

K
K

K
K

13
:4

5
K

K
15

:1
8

K
16

:1
8
K

K
K

K
K

K
K

52
5

K
K

K
K

K
K

K
K

K
K

K
13

:4
8
K

K
15

:2
1

K
16

:2
1
K

K
K

K
K

K
K

52
5

4:
12

4:
42

5:
17

5:
42

6:
17

6:
38

7:
17

7:
42

8:
42

10
:4

2
12

:4
2

K
14

:0
4

14
:4

8
K

15
:4

2
K

16
:4

2
17

:1
7

17
:4

2
18

:4
2

19
:4

2
20

:4
2

22
:4

2
X

52
5

4:
17

4:
47

5:
22

5:
47

6:
22

6:
43

7:
22

7:
47

8:
47

10
:4

7
12

:4
7

K
14

:0
9

14
:5

3
K

15
:4

7
K

16
:4

7
17

:2
2

17
:4

7
18

:4
7

19
:4

7
20

:4
7

22
:4

7
X

52
5

4:
19

4:
49

5:
24

5:
49

6:
24

6:
45

7:
24

7:
49

8:
49

10
:4

9
12

:4
9

13
:4

9
14

:1
1

14
:5

5
15

:2
2

15
:4

9
16

:2
2

16
:4

9
17

:2
4

17
:4

9
18

:4
9

19
:4

9
20

:4
9

22
:4

9
61

0
K

K
K

K
K

K
K

7:
25

K
K

K
12

:5
6

13
:1

5
K

K
14

:1
5
K

K
15

:4
5
K

K
K

K
K

K
K

K
K

61
0

4:
23

4:
53

K
5:

53
K

6:
49

K
^7

:2
6

7:
53

8:
53

10
:5

3
^1

2:
57
^1

3:
16
K

14
:1

5
^1

4:
16
K

K
^1

5:
46

15
:5

3
K

16
:5

3
K

17
:5

3
18

:5
3

19
:5

3
20

:5
3
K

61
0

4:
24

4:
54

K
5:

54
K

6:
50

K
7:

27
7:

54
8:

54
10

:5
4

12
:5

8
13

:1
7

13
:5

3
14

:1
6

14
:1

7
K

15
:2

6
15

:4
7

15
:5

4
16

:2
6

16
:5

4
K

17
:5

4
18

:5
4

19
:5

4
20

:5
4
K

61
0

4:
26

4:
56

K
5:

56
K

6:
52

K
7:

29
7:

56
8:

56
10

:5
6

13
:0

0
13

:1
9

13
:5

5
14

:1
8

14
:1

9
K

15
:2

8
15

:4
9

15
:5

6
16

:2
8

16
:5

6
K

17
:5

6
18

:5
6

19
:5

6
20

:5
6
K

61
0

4:
29

4:
59

5:
31

5:
59

6:
31

6:
55

7:
31

7:
32

7:
59

8:
59

10
:5

9
13

:0
3

13
:2

2
13

:5
8

14
:2

1
14

:2
2

15
:0

2
15

:3
1

15
:5

2
15

:5
9

16
:3

1
16

:5
9

17
:3

1
17

:5
9

18
:5

9
19

:5
9

20
:5

9
22

:5
6

4:
45

5:
13

5:
43

6:
13

6:
43

7:
13

7:
43

7:
43

8:
13

9:
13

11
:1

3
13

:1
3

14
:1

3
15

:1
3

15
:4

3
16

:1
3

16
:4

3
17

:1
3

17
:4

3
18

:1
3

19
:1

3
20

:1
6

21
:1

6
6:

04
13

:0
4

21
:0

4
5:

04
5:

34
6:

34
f
g

7:
04

7:
34

14
:3

4
14

:3
4

15
:3

4
17

:3
4

Vy
sv

ět
liv

ky
:

sp
oj

e 
na

va
zu

jíc
í n

a 
lin

ku
 6

12
e
f

ne
je

de
 o

d 
7.

7.
 d

o 
31

.8
. a

 2
8.

9.
za

st
áv

ka
 c

el
od

en
ně

 n
a 

zn
am

en
í

f
a

ne
je

de
 o

d 
7.

7.
 d

o 
31

.8
., 

27
.1

0.
 a

 2
9.

10
.

sp
oj

 je
de

 p
o 

jin
é 

tra
se

f
g

ne
je

de
 o

d 
7.

7.
 d

o 
31

.8
.

sp
oj

 s
 b

ez
ba

rié
ro

vě
 p

řís
tu

pn
ým

 v
oz

id
le

m
*

C
es

tu
jíc

ím
, k

te
ří 

pr
oj

íž
dě

jí 
lin

ko
u 

61
2 

zó
nu

 6
30

, n
en

í t
at

o 
zó

na
 z

ap
oč

ítá
na

 d
o 

jíz
dn

éh
o.

je
de

 v
 p

ra
co

vn
íc

h 
dn

ec
h

U
Po

kr
ač

uj
e 

ja
ko

 lin
ka

 1
51

 d
o 

Ú
je

zd
u.

 P
la

tn
os

t ú
se

ko
vé

 jí
zd

en
ky

 s
e 

pr
od

lu
žu

je
 a

ž 
do

 z
as

tá
vk

y 
Ú

je
zd

 u
 B

rn
a,

 š
ko

la
.

je
de

 v
 ú

te
rý

X
u 

sp
oj

e 
za

st
av

uj
íc

íh
o 

na
 tě

ch
to

 z
as

tá
vk

ác
h 

da
ná

 ú
se

ko
vá

 jí
zd

en
ka

 n
ep

la
tí

^
O

dj
ez

d 
ze

 s
tá

lé
 z

as
tá

vk
y 

na
 h

la
vn

í s
iln

ic
i

Vz
hl

ed
em

 k
e 

st
av

eb
ní

m
u 

st
av

u 
za

st
áv

ek
 n

el
ze

 g
ar

an
to

va
t b

ez
ba

rié
ro

vý
 n

ás
tu

p 
do

 a
 v

ýs
tu

p 
z 

vo
zi

dl
a 

na
 v

še
ch

 z
as

tá
vk

ác
h.

2X

M
ěn

ín
, r

oz
c.

 (z
)

Te
ln

ic
e

So
ko

ln
ic

e,
 ž

el
.s

t.


 4
0 

 B
rn

o


 7
3 

 B
rn

o


 1
51

  B
rn

o

 (z
) K H

Ža
tč

an
y,

 u
 m

lý
na

Tě
ša

ny


 1
09

  B
rn

o
Tě

ša
ny

, u
 v

áh
y 

(z
)

M
ou

tn
ic

e,
 k

 J
al

ov
is

ku
M

ěn
ín

, J
al

ov
is

ko
M

ou
tn

ic
e,

 s
tře

d
N

es
va

či
lk

a
M

ou
tn

ic
e,

 u
 fa

ry
M

ou
tn

ic
e,

 R
oz

ař
ín

 (z
)

Ža
tč

an
y,

 š
ko

la

B
or

ko
va

ny

B
ol

er
ad

ic
e

Bo
le

ra
di

ce
, u

 k
říž

e
D

iv
ák

y,
 s

am
ot

a 
(z

)
D

iv
ák

y,
 d

ol
ní

 k
on

ec
D

iv
ák

y,
 O

bÚ
D

iv
ák

y,
 d

íln
y 

(z
)

Ši
tb

oř
ic

e,
 n

a 
ko

pc
i

Ši
tb

oř
ic

e,
 N

ik
ol

či
ck

á 
   

   
 


 5

22
  Ž

id
lo

ch
ov

ic
e

Ši
tb

oř
ic

e,
 N

ik
ol

či
ck

á 
   

   
 

Bo
rk

ov
an

y,
 T

om
áš

ov
 (z

)

Ú
se

k
Zó

na
Za

st
áv

ka

VÝ
LU

K
O

VÝ
 J

ÍZ
D

N
Í Ř

Á
D

 (V
ÝL

U
K

A 
ŽA

TČ
AN

Y,
 M

O
ST

)

61
2

B
ol

er
ad

ic
e 

- S
ok

ol
ni

ce
 (I

. č
ás

t)

PR
AC

O
VN

Í D
N

Y
Č

ís
lo

 s
po

je
: 

př
íj.

od
j.



1 8 /28 Žatčanský zpravodaj 2021

In
te

gr
ov

an
ý 

do
pr

av
ní

 s
ys

té
m

 J
ih

om
or

av
sk

éh
o 

kr
aj

e
In

fo
rm

ac
e 

a 
po

dn
ět

y:
 5

 4
31

7 
43

17
, w

w
w

.id
sj

m
k.

cz
Pl

at
í o

d 
07

.0
7.

20
21

 d
o 

30
.1

1.
20

21
Li

nk
a 

72
66

12
: P

ře
pr

av
u 

za
jiš

ťu
je

: B
O

R
S 

BU
S 

s.
r.o

.,B
ra

tis
la

vs
ká

 2
28

4/
26

,6
90

 0
2 

Bř
ec

la
v 

  

10
2

10
4

20
2

10
6

20
4

10
8

20
6

11
0

20
8

6
+
6
+
6
+
6
+
6
+
6
+
6
+
6
+
6
+

H
H

H
H

54
5

4:
17

6:
17

7:
17

9:
17

11
:1

7
13

:1
7

15
:1

7
17

:1
7

19
:1

7
54

5
4:

19
6:

19
7:

19
9:

19
11

:1
9

13
:1

9
15

:1
9

17
:1

9
19

:1
9

53
7

4:
22

6:
22

7:
22

9:
22

11
:2

2
13

:2
2

15
:2

2
17

:2
2

19
:2

2
53

7
4:

23
6:

23
7:

23
9:

23
11

:2
3

13
:2

3
15

:2
3

17
:2

3
19

:2
3

53
7

4:
24

6:
24

7:
24

9:
24

11
:2

4
13

:2
4

15
:2

4
17

:2
4

19
:2

4
53

7
4:

25
6:

25
7:

25
9:

25
11

:2
5

13
:2

5
15

:2
5

17
:2

5
19

:2
5

53
7

4:
28

6:
28

7:
28

9:
28

11
:2

8
13

:2
8

15
:2

8
17

:2
8

19
:2

8
53

7
4:

32
6:

32
7:

32
9:

32
11

:3
2

13
:3

2
15

:3
2

17
:3

2
19

:3
2

53
7

4:
32

6:
32

7:
37

9:
37

11
:3

7
13

:3
7

15
:3

7
17

:3
7

19
:3

7
52

5
4:

37
6:

37
7:

42
9:

42
11

:4
2

13
:4

2
15

:4
2

17
:4

2
19

:4
2

4:
37

e
a

17
:5

0
e
a

19
:5

3

52
5

4:
42

6:
42

7:
47

9:
47

11
:4

7
13

:4
7

15
:4

7
17

:4
7

19
:4

7
X

52
5

4:
47

6:
47

7:
52

9:
52

11
:5

2
13

:5
2

15
:5

2
17

:5
2

19
:5

2
X

52
5

4:
49

6:
49

7:
54

9:
54

11
:5

4
13

:5
4

15
:5

4
17

:5
4

19
:5

4
61

0
4:

53
6:

53
7:

58
9:

58
11

:5
8

13
:5

8
15

:5
8

17
:5

8
19

:5
8

61
0

4:
54

6:
54

7:
59

9:
59

11
:5

9
13

:5
9

15
:5

9
17

:5
9

19
:5

9
61

0
4:

56
6:

56
8:

01
10

:0
1

12
:0

1
14

:0
1

16
:0

1
18

:0
1

20
:0

1
61

0
4:

59
6:

59
8:

04
10

:0
4

12
:0

4
14

:0
4

16
:0

4
18

:0
4

20
:0

4
7:

13
8:

13
10

:1
3

12
:1

3
14

:1
3

16
:1

3
18

:1
3

20
:1

6
5:

01

Vy
sv

ět
liv

ky
:

sp
oj

e 
na

va
zu

jíc
í n

a 
lin

ku
 6

12
za

st
áv

ka
 c

el
od

en
ně

 n
a 

zn
am

en
í

sp
oj

 s
 b

ez
ba

rié
ro

vě
 p

řís
tu

pn
ým

 v
oz

id
le

m
je

de
 v

 s
ob

ot
u

je
de

 v
 n

ed
ěl

i a
 v

e 
st

át
em

 u
zn

áv
an

é 
sv

át
ky

ne
je

de
 o

d 
7.

7.
 d

o 
29

.8
.

Vz
hl

ed
em

 k
e 

st
av

eb
ní

m
u 

st
av

u 
za

st
áv

ek
 n

el
ze

 g
ar

an
to

va
t b

ez
ba

rié
ro

vý
 n

ás
tu

p 
do

 a
 v

ýs
tu

p 
z 

vo
zi

dl
a 

na
 v

še
ch

 z
as

tá
vk

ác
h.

u 
sp

oj
e 

za
st

av
uj

íc
íh

o 
na

 tě
ch

to
 z

as
tá

vk
ác

h 
da

ná
 ú

se
ko

vá
 jí

zd
en

ka
 n

ep
la

tí
XH 6 + e
a(z
)

N
es

va
či

lk
a

M
ou

tn
ic

e,
 u

 fa
ry

M
ou

tn
ic

e,
 R

oz
ař

ín
 (z

)
Ža

tč
an

y,
 u

 m
lý

na
M

ěn
ín

, r
oz

c.
 (z

)
Te

ln
ic

e
So

ko
ln

ic
e,

 ž
el

.s
t.


 4

0 
 B

rn
o


 N

95
  B

rn
o



Ši
tb

oř
ic

e,
 n

a 
ko

pc
i

Ši
tb

oř
ic

e,
 N

ik
ol

či
ck

á 
   

   
 

Ši
tb

oř
ic

e,
 N

ik
ol

či
ck

á 
   

   
 

Tě
ša

ny


 1
09

  B
rn

o

D
iv

ák
y,

 d
íln

y 
(z

)

VÝ
LU

K
O

VÝ
 J

ÍZ
D

N
Í Ř

Á
D

 (V
ÝL

U
K

A 
ŽA

TČ
AN

Y,
 M

O
ST

)

61
2

B
ol

er
ad

ic
e 

- S
ok

ol
ni

ce
 (I

I. 
čá

st
)

SO
B

O
TA

 +
 N

ED
ĚL

E
Č

ís
lo

 s
po

je
: 

Ú
se

k
Zó

na
Za

st
áv

ka

B
ol

er
ad

ic
e

Bo
le

ra
di

ce
, u

 k
říž

e
D

iv
ák

y,
 s

am
ot

a 
(z

)
D

iv
ák

y,
 d

ol
ní

 k
on

ec
Di

vá
ky

, O
bÚ

Šť
as

tn
ou

 c
es

tu
 s

 I
D
S 

JM
K

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
.  

 
 

 
 

 
 

 
 

 

.  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

.  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

.  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

.  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

.  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

.  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

.  
 

 
 

 
 

 
 

.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

.  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

.  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

.  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

.  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

.  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

.  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

.  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

.  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

.  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

.  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

.  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

.  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

.  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

.

př
íj.

od
j.



1 9 /28Žatčanský zpravodaj 2021

KONEC ŠKOLNÍHO ROKU VE ŠKOLCE

Kristýna Nováková
za kolektiv MŠ

Druhé pololetí bylo narušené. Distanční výuka, znovuotevření 
MŠ pro děti předškolního věku, testování, otevření pro všechny 
děti, respirátory, celostátní hrozba, zákaz vycházení. Odehrálo 
se toho spoustu a mnohé ne příliš pozitivní, ale já doufám, že 
děti vnímaly jen to dobré.

Konec školního roku se ve třídě Soviček nesl v duchu environ-
mentální výchovy – zpracování odpadu a  kompostování. Děti 
pozorovaly, jak klíčí semínka a čas strávený na zahradě věno-
valy zkoumání hmyzu a  především žížal. Za  pomocí nich pak 
vyráběly žížalí kompostér, který produkuje tzv. žížalí čaj, tedy 
univerzální hnojivo.

Třída Medvídků se na  popud starších dětí věnovala historii. 
Od dinosaurů přes pravěk po antické Řecko a Řím až do doby 
hradů, králů a rytířů. Děti vyráběly fosilie, za pomocí přírodních 
barev tvořily nástěnné malby, seznámily se s keramickou hlínou 
a spolu se Sovičkami zažily na den dětí Olympijské hry.

Na konci června nás ještě čeká rozloučení s předškoláky, kte-
rým přejeme úspěšné zahájení školní docházky. Všem dětem 
přejeme pohodové prázdniny bez úrazů a  v  září na  viděnou 
i s novými přírůstky v naší školce.

ZE ŠKOLKY A ŠKOLY



2 0 /28 Žatčanský zpravodaj 2021

PRÁZDNINY JSOU ZASE TADY  

Mgr. Alena Stávková
ředitelka školy

 Ani jsme se nenadáli a  školní rok 2020/2021 se opět blíží 
ke konci. Druhé pololetí nás nadále provázelo nelehkým koro-
navirovým obdobím, kdy jsme jen stále přijímali nějaké změny, 
nové informace aj. Po celé období probíhalo distanční vzdělá-
vání žáků, poté pak první fáze uvolňování v podobě prezenční 
výuky nejmladších žáků. V polovině dubna jsme se všichni těšili 
na návrat do školy a na zahájení pravidelné prezenční výuky. 
Jakmile se žáci vrátili do školy, obdrželi dodatečně Výpis z vy-
svědčení za  1. pol. školního roku a  informace o  bezpečném 
návratu do školy. Každá třída procházela po návratu do školy 
intenzivním adaptačním obdobím. Cílem adaptačního období 
bylo poskytnout žákům i pedagogům potřebné podmínky pro 
postupný návrat k běžné prezenční výuce, minimalizovat stre-
sové situace a vytvořit bezpečné prostředí, ve kterém je prostor 
jak pro posilování vzájemných vztahů, tak pro pozvolné obno-
vování pracovních návyků. Některé adaptační prvky budeme 
společně realizovat i po zbytek celého školního roku.

Škola vhodně zařadila do svého programu aktivity na posilování 
vztahů, komunikace a spolupráce a aktivity na podporu sebe-
regulace i venkovní aktivity. Od zahájení prezenční výuky probí-
halo ve škole nejprve 2x týdně, poté 1 x týdně povinné testování 
žáků antigenními testy. Během testování na škole nebyl žádný 
pozitivní nález.

Ve spolupráci s obcí vyřídilo ředitelství školy dvojí navýšení ka-
pacity mateřské školy. Od 11. 1. byl navýšen počet dětí z 38 o 14, 
od září je možné přijmout do školky až 62 dětí.

V měsíci dubnu na škole probíhal tradiční Zápis do  1. ročníku 
na školní rok 2021/22. Přijato bylo 6 předškoláků, byl udělen 
1 odklad školní docházky.

Škola úzce spolupracovala s mikroregionem MAP Židlochovice. 
Ve spolupráci s „Mapíkem“ jsme nabídli žákům možnost tvoření 
keramiky, pro menší děti se konaly akce zaměřené na environ-
mentální výchovu a  zvyky a  tradice, které probíhaly i  v  době 
uzavření MŠ.

V rámci mimořádných situací byly zrušeny všechny plánované 
akce školy. Letos se měla uskutečnit škola v přírodě a akce jako 
Dýňování, Jarmark či Školní kavárnička.

V letošním školním roce byl přijat 1 žák na víceleté gymnázium. 
Celkový počet žáků odcházejících z 5.ročníku je 6.

Konec školního roku je naplánován na 30. června. V tento den 
proběhne slavnostní ukončení školního roku, rozloučení s páťá-
ky a budeme se loučit ve školce s předškoláky.

Velké poděkování patří všem učitelkám za  celoroční kvalitní 
vedení distanční výuky, za vedení online hodin a poskytnutí bez-
pečného návratu žáků do prezenční výuky. Asistentce, vycho-
vatelce i provozním zaměstnancům za spolupráci s pedagogy, 
za pomoc při testování, aj. Všem zaměstnancům za pomoc při 
zajišťování veškerých hygienických opatření v naší škole.

Za dobrou spolupráci po celý rok děkuji vám, rodiče, kteří nás 
podporujete v naší práci, děkuji za vaše upřímná slova a podě-
kování, která si s  sebou odneseme do svých nových zaměst-
nání.

Doufám, že po prázdninách všichni zahájí nový školní rok bez 
problémů, v klidu a ve zdraví.

Hlavní prázdniny jsou vyhlášeny od 1. 7. 2021 do 31. 8. 2021.

Všem žákům i  rodičům přeji pokojné prázdniny a klidnou do-
volenou.

AKCE KONANÉ V OBCI

TÝDEN PRO OBEC

MVDr. Ondřej Ryba

Každoroční akce se uskutečnila od soboty 27. března do 
soboty 3. 4. 2021. Vzhledem k protiepidemickým opatřením 
byla organizována jako individuální činnost občanů, kterým 
není lhostejné blízké i vzdálené okolí obce. I když účast nebyla 
taková jako v minulých letech, cíl byl splněn a všem účastníkům 
patří veliký dík. Obzvláště pak děti se mohly přesvědčit, jak na-
příklad dlouho ve volné přírodě vydrží jedna petflaška od koly 
a jak je někdy složité ji dostat ze šípkového keře. Přitom žluté 
popelnice a kontejnery jsou všude.

Ještě jednou veliký dík a za rok opět.



2 1 /28Žatčanský zpravodaj 2021

OD MRSKAČKY K MRSKAČCE

Markéta Polehňová

organizátorka akce

Letos, stejně jako loni, nemohl proběhnout mrskut tak, jak jsme 
běžně zvyklí. Nápad, pocházející z Milotic u Kyjova, krásně pro-
pojil prvky velikonoční tradice s požadavky protiepidemických 
opatření a umožnil tak všem nadšencům, velkým i malým, spojit 
procházku po různých zákoutích obce se zvykem vázání mašlí 
na velikonoční mrskačky.

V období od 31. 3. 2021 do 11. 4. 2021 byly kolem Žatčan umístě-
ny 4 mrskačky. Na plakátu, vytvořeném k propagaci této akce, 
bylo možné přečíst si veršované nápovědy k jednotlivým mís-
tům. Cílem bylo najít příslušné místo a na připravenou mrskačku 
uvázat přinesenou mašli. Mašle mohla být podepsaná, či jinak 
nazdobená.
Je to další akce, která mě utvrdila v tom, že pro občany Žatčan 
je radost vytvářet podobné věci. Nejen, že všechny mrskačky 
zůstaly na svém místě, na rozdíl od Milotic, odkud zmizely hned 
druhý den, ale na žádné z nich nebylo méně než 50 mašlí! Po 
skončení akce pak zdobily pestrobarevné mrskuty naši náves 
další dva týdny.



2 2 /28 Žatčanský zpravodaj 2021

6. ŽATČANSKÝ CYKLOVÝLET

JUDr. Milan Bedroš

organizátor akce

I přes nervozitu kolem koronavirových opatření, že by se výlet 

nemusel uskutečnit nám to vyšlo. Bylo to skvělé – ideální počasí 

na kola, tj. ani zima ani horko ani déšť, trasa pestrá a na otočce 
zajištěný oběd. Pro tentokrát jsme velmi vylepšili hlídání našeho 
pelotonu, aby nikdo nebloudil nebo se neztratil. Tímto dostali 
všichni účastníci do mobilů trasu s navigací a my jsme hlídali 
konec pelotonu a  na  zásadních bodech se regulovala plynu-
lost dopravy. V  sobotu dne 15. 5. 2021 v  10,00 hodin se nás 
před Hospodou u  Severů sešlo 24 cykloturistů vč. 5 dětí. Už 
se stalo tradicí, že se před odjezdem na  památku společně 

ČARODĚJNÁ STEZKA

Markéta Polehňová
organizátorka akce

Další obecní tradicí, o  kterou nás situace kolem koronaviru 
chtěla připravit, bylo pálení čarodějnic. Pravdou je, že tradič-
ní setkání na hřišti možné nebylo, ale zcela ochuzené děti ne-
zůstaly. V  krásném prostředí pod Flonkami vznikla čarodějná 
stezka „Úkoly tetičky Koštihnáty“. Děti měly pomoci Čaroděj-
nici Endetě splnit úkoly, které jí zadala její tetička Koštihnáta. 
Za jednotlivé úkoly získávaly nápovědu v podobě písmenek, ze 
kterých nakonec poskládaly zaklínadlo. Za správně řečené za-
klínadlo si mohly děti v místním obchodě U Březinů vyzvednout 
sladkou odměnu. Spolu se sladkostmi si děti odnesly na památ-
ku i medaili.
Pálení čarodějnic se postupně stalo světskou radovánkou bez 

hlubšího významu. Poslání stezky tedy nespočívalo jen ve sna-
ze vymyslet pro děti atraktivní zábavu, ale nenásilnou formou 
jim zároveň přiblížit historický a snad i trochu kouzelný původ 
této tradice. Kromě základních věcí jako je nalezení vybavení 
správné čarodějnice, nácvik čarodějného šklebu a míchání ča-
rodějného lektvaru se děti seznámily i  s  tím, jak to vypadalo 
na čarodějném sabatu, kde se tančilo pozpátku a vyzkoušely 
si magické rituály našich předků, v podobě vyhazování hořících 
košťat a  očistného přeskakování hořících ohňů. Pěkným prv-
kem na  celé akci bylo i  to, že většina medailí byla navázána 
na mašlích, které lidé z vesnice přivázali na mrskačky, při veli-
konočním putování od mrskačky k mrskačce.

Měla jsem velkou radost, že si stezku prošlo dokonce 105 dětí. 
Přesto doufám, že příští rok už se sejdeme opět na hřišti a užije-
me si to pravé pálení. Za spolupráci na stezce děkuji Gabči Líza-
lové a obci Žatčany, za finanční příspěvek manželům Kaňovým.



2 3 /28Žatčanský zpravodaj 2021

vyfotíme. Trasa vedla přes Sokolnice dále po nové cyklostezce 
do Šlapanic, poté přes Bedřichovice, Podolí, Mokrou-Horákov 
do Hostěnic a po lesních asfaltkách lesem do Olšan. V Olšanech 
jsme dojeli do „místního zařízení“, kde na nás čekal připravený 
oběd a občerstvení. Oběd – řízečky s bramborem nebo svíčko-
vá i občerstvení bylo vynikající a posilnilo nás pro cestu domů. 
Nazpět jsme se vraceli jinou trasou přes Habrovany, Vítovice do 
Viničních Šumic, kde jsme navštívili místní pivovarskou hospodu 
a ochutnali jejich produkty. Pak po silnicích a polních cestách 
jsme dojeli přes Pozořice kolem cementárny do Mokré-Horáko-
va, kde jsme se napojili na ranní trasu a v pohodě dojeli domů 
kolem 16,30. Výlet jsme ukončili u okénka na hřišti, kde jsme 

se občerstvili. Všichni jsme dojeli velmi spokojeni a  v  pořád-
ku, neměli jsme ani jeden defekt, nikdo se nezranil a neztratil. 
Celkem jsme najeli cca 70km, uznání za výkon si zaslouží všich-
ni účastníci výletu.

Výlet se vydařil ke všeobecné spokojenosti.

Na 7. žatčanský podzimní cyklovýlet dne 18. 9. 2021 do Šakvic 
jsou všichni zájemci srdečně zváni. Pořádání akce s  podrob-
nostmi bude cca měsíc předem avizováno jak smskami, tak 
na webových stránkách obce a na obecním televizním kanálu.



2 4 /28 Žatčanský zpravodaj 2021

HODY 2021

Patrik Michl
hlavní stárek

V Žatčanech je zvykem začít hodové přípravy již koncem úno-
ra, kdy se formou hlasování zvolí hlavní stárek a stárka. Letos, 
stejně jako loni, tomu bylo bohužel vzhledem k probíhající pan-
demii jinak.
Hlavního stárka si sice chasa pro jistotu zvolila, ovšem hlasování 
proběhlo on-line a k dalším hodovým schůzkám už nedošlo.
„Tento rok bohužel hody nebudou“, znělo ze všech stran dě-
diny a chasa se s  tím, i když s velkou bolestí v srdci, pomalu 
smířila.
Týden před termínem hodů, to ale nikomu z nás nedalo a sna-
žili jsme se vymyslet, alespoň malou alternativu k dodržení této 
krásné tradice.
Vše bylo rychlé a spontánní.

Začalo to hledáním máje, která se nám až do poslední chvíle 
nedařila sehnat. Nakonec nám v pátek před hody věnoval pan 
Habiger strom z předzahrádky domu. V sobotu jsme ji stihli na-
chystat a postavit za rekordních pět hodin. I když svojí velikostí 
nevyniká a možná nejde ani vidět ze Špilberka ale i tak je krás-
ná, originální a naše!
Slavnostní hodová něděle začala mší svatou. Netradičně, díky 
opatřením, na  návsi, aby se jí mohlo účastnit více lidí. Krojo-
vaných se sešlo opravdu hodně a nejenom z naší obce. Celou 
mši udělal ještě víc nezapomenutelnou silný déšť, díky kterému 
jsme si zase všichni byli o něco blíž.
Oficiálně se žádný odpolední program nekonal. Ovšem chase 
i mužákům chyběl zpěv a tanec. Proto jsme se společně sešli 
u máje, přidalo se k nám i pár občanů, a  tak se naši krásnou 
obcí opět nesly zvuky hodového veselí během celé neděle.
Nakonec na  letošní hody vzpomínáme jako na  krásný netra-
diční folklorní zážitek. Pevně doufáme, že se příští rok všichni 
ve zdraví sejdeme na tradičních Žatčanských hodech!

BOŽÍ TĚLO

Radek Hemala

Žatčanská farnost oslavila v neděli 6. června 2021 Slavnost 
Božího Těla. Na internetových stránkách obce si můžete 

prohlédnout několik fotografií z této slavnosti a poslechnout 
si písně žatčanské farní scholy, které schola zazpívala při 
slavnostní mši svaté, kterou sloužil místní duchovní správce 
P. Petr Hošek



2 5 /28Žatčanský zpravodaj 2021

POZVÁNKY, AKCE A OZNÁMENÍ

VÝHLED KULTURNÍCH AKCÍ

Srpen – Loučení s prázdninami
Srpen – Oslavy výročí 100 let od založení SK Žatčany
Září – Zájezd pro seniory
Září – Vítání občánků
Říjen – Burza zimního oblečení pro děti
Listopad – Posezení se seniory
Prosinec – Vánoční jarmark

Konkrétní data budou upřesněna s ohledem na vývoj pandemické situace.

PETICE ZA REKONSTRUKCI
SILNICE V ŽATČANECH

JUDr. Milan Bedroš

Vážení,
podávám informace o stavu „Petice za rekonstrukci průjezd-
ního úseku silnice II/416 v obci Žatčany“:

• jistě jste zaregistrovali, že po volbách se vyměnilo vedení 
Krajského úřadu v Brně a to nás opět zdržuje, ale dává nové 
možnosti k „protlačení“ opravy komunikace v obci,

• je skutečností, že se naše Petice dostala v dané době do dvou 
„osidel“, a to do koronakrize a voleb nového vedení kraje, tudíž 
se všechno komplikuje a zdržuje jak kvůli penězům, tak hledá-
ním nových podpor, ale na druhou stranu si můžeme odškrtnout 

už jeden dílčí úspěch, a to, že se velmi dobře opravila v závěru 
loňského roku zdevastovaná komunikace mezi obcemi Žatčany 
a Újezd u Brna.
• v současné době se v rámci opravy komunikace pracuje na 
úpravě dílčího územního rozhodnutí tak, aby se mohl provézt 
vlastní projekt rekonstrukce komunikace v obci,
• jak stále uvádím v minulých Zpravodajích, na akce tohoto 
druhu se používají jak peníze od Kraje, tak z vnějších zdrojů, 
jako Státní fond dopravní infrastruktury, operační programy EÚ 
apod., kdy tyto prostředky přicházejí někdy náhle a použijí se 
na akce, která je projekčně připravená, tj „štěstí přeje připra-
veným“.
• a proto přivítám jakoukoliv podporu věci od osob v obci, kteří 
mají kontakty na Krajském úřadě.

O dalším průběhu podám další informace přes internet, televiz-
ní kanál obce a zpravodaj.



2 6 /28 Žatčanský zpravodaj 2021

REGIONÁLNÍ ZNAČKA BRNĚNSKO
ORIGINÁLNÍ PRODUKT® 
MÁ SVÉ PRVNÍ DRŽITELE

Mgr. Hana Tomanová
manažerka MAS Slavkovské bojiště

Místní akční skupina (MAS) Slavkovské bojiště učila další krok 
v podpoře místních podnikatelů, a  to založením vlastní regio-
nální značky BRNĚNSKO originální produkt®.
První certifikáty byly slavnostně předány u příležitosti Dnů Slav-
kova na řemeslném jarmarku v sobotu 29. 5. 2021 v překrás-
ném prostředí Rubensova sálu zámku Slavkov u Brna. Na tomto 
jarmarku se tak mohli návštěvníci setkat s čerstvě oceněnými 
produkty. Stánek MAS byl součástí Pohádkové cesty, a tak zá-
jemci měli možnost seznámit se s myšlenkou regionální značky 
a prací MAS.
Regionální značka BRNĚNSKO zahrnuje území kolem Brna 
od Kuřimi, přes Rosice, Židlochovice až po Slavkov. Je součástí 

Asociace regionálních značek, která koordinuje 30 značek 
po celé republice. Regionální značku získají výrobky, které jsou 
výjimečné svou vazbou na  region, na  jeho charakter, tradice, 
kulturu či historii, a které svojí jedinečností mají velký potenciál 
v cestovním ruchu. Zákazník, který si koupí produkt označený 
regionální značkou, má jistotu, že tento produkt splňuje stan-
dardy regionálního značení.
První certifikované výrobky regionální značkou BRNĚNSKO 
originální výrobek: keramický Podržkvítek Lucie Babákové ze 
Želešic, selské víno Pavla Husáka z  Nesvačilky, Kdoulový sýr 
a Višně z  Líšně z Chuti Moravy, mléčné bio výrobky Veroniky 
Kropáčkové z  Nelepče, medovina Jindřicha Kříže z  Nosislavi, 
víno z Vinařství u Křížů z Viničných Šumic, Le-Mi česká lněná 
autorská móda Lenky Miczkové z Hajan, med Jaroslava Martín-
ka z  Kuřimi, Elegan originální šitá móda s  autorskými potisky 
Nely Šulákové z Velešovic, uzené maso Josefa Jůzy z Březiny, 
Vildenberské pivo Aleše Šmerdy z Holubic, moravské zemské 
víno z vinařství Vykoukal z Hostěrádek-Rešova, děrované kras-
lice Pavly Tauberové z Křenovic, víno, mošt a želé z rodinného 
bio vinařství Válka z Nosislavi.

NOVÝ SPRÁVCE TENISOVÉHO KURTU

Novým správcem tenisového kurtu je pan František Kadlec.
Kurt si můžete objednávat na telefonním čísle 777 359 039.

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA

Při Tříkrálové sbírce se letos v naší obci vybralo 30 060,- Kč. 
FARNÍ CHARITA děkuje za všechny dary.

Sbírku je možné podpořit (celoročně) zasláním dárcovské SMS 
na číslo 87 777 ve tvaru:
DMS KOLEDA 30 (cena jedné DMS je 30,-Kč, ze kterých získá 
Charita ČR do sbírky 29,-Kč).
DMS KOLEDA 60 (cena jedné DMS je 60,-Kč, ze kterých získá 
Charita ČR do sbírky 59,-Kč)
DMS KOLEDA 90 (cena jedné DMS je 90,-Kč, ze kterých získá 
Charita ČR do sbírky 89,-Kč).

Výtěžek sbírky je určen především na pomoc nemocným, han-
dicapovaným, seniorům, matkám s dětmi v tísni a dalším jinak 

sociálně potřebným skupinám lidí a to zejména v regionech, 
kde sbírka probíhá. Nejméně desetina výnosu sbírky je každo-
ročně určena také na humanitární pomoc do zahraničí.



2 7 /28Žatčanský zpravodaj 2021

LINKA BEZPEČÍ

Soňa Petrášková
ředitelka 

Vážení,
ráda bych Vám i celému zastupitelstvu poděkovala za finanční 
podporu, kterou jste Lince bezpečí v tomto roce poskytli. Jsem 
upřímně potěšena, že i v  tak náročném období, jakým se rok 
2020 ukázal být, myslíte na Linku bezpečí a  i nadále vnímáte 
důležitost krizových služeb, které pro děti a dospívající z Vaše-
ho okolí dlouhodobě poskytujeme.

Problémy, které s  sebou přinesla distanční výuka, omezené 
sociální interakce nebo rodinné soužití v průběhu pandemie ne-
moci Covid-19, se začaly významně projevovat i v tématech, se 
kterými se na nás volající obraceli. A i díky Vám jsme v těchto 
krizových situacích mohli pomáhat v maximálně možné míře.
Obec Žatčany se rozhodnutím podpořit Linku bezpečí připoji-
la k dalším 1171 partnerským městům, a obcím napříč Českou 
republikou. Všem za  to patří obrovské poděkování a  aspoň 
symbolické místo na Mapě dobra (www.mapadobra.cz), kam 
umisťujeme naše podporovatele.

Za celý tým Linky bezpečí Vám ještě jedou děkuji a přeji hodně 
zdraví a sil.

NABÍDKA MOBILNÍHO ROZHLASU

Vážení spoluobčané, 
spustili jsme pro vás službu Mobilní Rozhlas, díky které s vámi 
nyní můžeme komunikovat moderně a efektivně. Občané, kteří 
se do Mobilního Rozhlasu zaregistrují, od nás budou dostávat 
důležité informace o dění v Žatčanech, a to prostřednictvím 
SMS, e-mailů nebo zpráv do aplikace.

Co vám přinese registrace do Mobilního Rozhlasu? 
• novinky z úřadu přímo do telefonu
• upozornění na krizové situace - výpadky energií, blížící se 
 vichřice, dopravní uzavírky, atd. 
• pozvánky na sportovní a kulturní akce
• pozvánky na brigády dobrovolníků, kteří rádi v obci pomáhají
• účast ve veřejných anketách

Registrace je zdarma.
V registračním procesu si můžete nastavit, jaké informace vás 
zajímají. Vaše údaje budou v bezpečí v souladu s GDPR obec-
ným nařízením o ochraně osobních údajů. 

Jak se zaregistrovat? 
1. Přes webovou stránku
 https://obeczatcany.mobilnirozhlas.cz/registrace

2. Přes mobilní aplikaci Mobilní Rozhlas Stáhnout pro Android 
 Stáhnout pro iOS

3. Vyplněním registračního letáku (ke stažení na obecním webu) 
 a předáním na úřad obce.

V ŽIDLOCHOVICÍCH JE NOVĚ 
OTEVŘEN DENNÍ STACIONÁŘ

Mgr. et. Bc. Lenka Brázdová, DiS.
Vedoucí denního stacionáře, sociální pracovnice 

Dne 15. 10. 2020 se v Židlochovicích plně spustil provoz Den-
ního stacionáře, který je určený především pro klienty z  ORP 
Židlochovice.

Zřizovatelem denního stacionáře je Město Židlochovice. Je ur-
čený pro ty, kterým jejich zdravotní znevýhodnění nedovolí do-
cházet do běžného zaměstnání a při tom by rádi trávili svůj den 
aktivně v  příjemném a  podnětném prostředí. Denní stacionář 
nabízí širokou škálu aktivit. Individuálně se s Vámi domluvíme, 
co byste se chtěli naučit, nebo v čem byste se chtěli zlepšit či 
zdokonalit. Zcela respektujeme přání klienta.
Cílovou skupinou je klient ve věku 18 až 64 let se zdravotním 
postižením, s  mentálním postižením, jejichž situace vyžaduje 
pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby. Denní kapacita klientů je 
10, což nám umožňuje se všem klientům plnohodnotně věnovat 
tak, jak potřebují.

Provozní doba stacionáře: Pondělí až pátek 7,00 – 17,00 hodin 
(čas může být přizpůsoben požadavkům klienta)
Kontakt: Sociální služby města Židlochovice, Masarykova 115, 
Židlochovice 66701, www.zidlochovice.cz



OBECNÍ ZPRAVODAJ – vydává obec Žatčany, dne 9. 7. 2021, náklad 350 ks, řídí redakční rada, tisk povolen MK ČR E 12700.
Neprošlo jazykovou úpravou. Redakční rada: Ing. František Poláček, Mgr. Tomáš Kalla, grafika-příprava a tisk Radek Lejska.

Příspěvky můžete odevzdávat na OÚ Žatčany nebo zasílat e-mail: obec@obeczatcany.cz

Týden pro obec

Čarodejnice

Hody

Boží tělo

Mrskačky

Cyklovýlet – Olšany

Mladé veverky

Boží tělo

Z AKCÍ V NAŠÍ VESNICI


